
www.antimon.gov.sk 

SÚŤAŽNÝ  SPRAVODAJCA   
 

   2/2022                                
  
 

    
1 

    

 
Vážené čitateľky a vážení čitatelia, 
 

v druhom tohtoročnom vydaní Súťažného spravodajcu Vám 

približujeme viacero významných a zaujímavých aktivít 

Protimonopolného úradu Slovenskej republiky. 
  

Počas druhého štvrťroka 2022 sme informovali verejnosť o 12 

rozhodnutiach vydaných v oblasti hospodárskej súťaže 

v rámci prvostupňových konaní a druhostupňových konaní. 

Zverejnili sme informácie aj o začatí 2 správnych konaní 

súvisiacich s množnými kartelovými dohodami a tiež 

niekoľkých správnych konaní vo veci posúdenia koncentrácií. 

Okrem toho sme potvrdili vykonanie 2 neohlásených inšpekcií 

u podnikateľov pre podozrenie z možných kartelových dohôd.  
   

Ako koordinátor pomoci sme počas uplynulého štvrťroka 

vypracovávali stanoviská k viacerým schémam pomoci 

vrátane ich dodatkov a priebežne sme o nich aj informovali 

verejnosť na našom webovom sídle. Vydali sme i ďalšie 3 

rozhodnutia vo veci porušenia zákona o štátnej pomoci. 

Povedomie o oblasti štátnej pomoci sme u verejnosti 

zlepšovali napríklad aj počas 27 pracovných stretnutí 

s poskytovateľmi pomoci a 6 školiacich aktivít. 
 

Náležitú pozornosť sme venovali aj súťažnej advokácii. 

Pripomienkovali sme návrhy materiálov a právnych predpisov 

v medzirezortnom pripomienkovom konaní, vysvetľovali sme 

právomoci a činnosť úradu v súvislosti s cenami pohonných 

hmôt na Slovensku, pre odbornú aj širokú verejnosť sme 

zorganizovali našu tradičnú konferenciu o aktuálnych 

trendoch v práve hospodárskej súťaže. Publikovali sme 

dokument s podrobnou analýzou našej činnosti počas 

uplynulých 11 rokov. Pre zintenzívnenie spolupráce s ďalším 

orgánom štátnej správy SR sme uzatvorili dohodu 

o spolupráci. Niekoľkokrát sme prezentovali skúsenosti úradu 

na medzinárodnej úrovni pred odborníkmi OECD a úradov na 

ochranu hospodárskej súťaže v zahraničí. 
 

Podrobnejšie o týchto aj ďalších výsledkoch našej práce 

počas uplynulého štvrťroka, ako aj novinky o aktivitách 

partnerských orgánov v zahraničí nájdete na nasledujúcich 

stranách. 
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EK postupne ukončí dočasný rámec štátnej pomoci v 

súvislosti s pandémiou COVID-19 

 

Protimonopolný úrad Slovenskej republiky (ďalej aj ako 

„Protimonopolný úrad SR“, „PMÚ SR“, „úrad“) koncom mája 

2022 informoval o tlačovej správe Európskej komisie 

(ďalej aj ako „EK“) týkajúcej sa Dočasného rámca pre 

opatrenia štátnej pomoci na podporu hospodárstva v 

súčasnej situácii spôsobenej nákazou COVID-19 (ďalej len 

„dočasný rámec“). Z predmetnej tlačovej správy vyplynulo, že 

dočasný rámec sa nebude ďalej predlžovať.  

 

Platnosť dočasného rámca tak pre väčšinu nástrojov 

skončila dňa 30. 6. 2022. EK uviedla, že dočasný rámec 

štátnej pomoci v súvislosti s pandémiou COVID-19 sa v 

prípade väčšiny poskytnutých nástrojov nepredĺži po 

súčasnom dátume uplynutia platnosti (t. j. 30. 6. 2022), 

zároveň však dodala, že členské štáty budú mať aj naďalej 

možnosť prijímať osobitné opatrenia na podporu 

investícií do 31. 12. 2022 a osobitné opatrenia na podporu 

platobnej schopnosti do 31. 12. 2023.  

 

Postupné ukončenie dočasného rámca najlepšie ilustruje 

nasledujúca schéma pripravená EK: 

 

 

 

 

 

 

 
PMÚ SR vydal stanovisko k Dodatku č. 3 k Schéme 

minimálnej pomoci na posilnenie kapacít 

zdravotníckeho systému v SR a ochranu verejného 

zdravia v súvislosti s pandémiou spôsobenou vírusom 

SARS-COV-2 a ochorením COVID-19 

 

PMÚ SR ako koordinátor pomoci v súlade s § 7 ods. 4 

zákona o štátnej pomoci (zákon č. 358/2015 Z. z.) dňa 29. 4. 

2022 vydal stanovisko z hľadiska dodržania pravidiel EÚ pre 

minimálnu pomoc k Dodatku č. 3 k Schéme minimálnej 

pomoci na posilnenie kapacít zdravotníckeho systému v 

SR a ochranu verejného zdravia v súvislosti s pandémiou 

spôsobenou vírusom SARS-COV-2 a ochorením COVID-

19 (schéma pomoci de minimis SVHZ) v znení Dodatku č. 

2 evidovanej pod číslom DM – 16/2020 a k Schéme 

minimálnej pomoci na posilnenie kapacít zdravotníckeho 

systému v SR a ochranu verejného zdravia v súvislosti s 

pandémiou spôsobenou vírusom SARS-COV-2 a 

ochorením COVID-19 (schéma pomoci de minimis SVHZ) 

v znení dodatku č. 3. 

 

V zmysle pravidiel pre poskytovanie minimálnej pomoci je 

právnym základom vyššie uvedeného dodatku č. 3 

a uvedenej schémy v znení dodatku č. 3 nariadenie Komisie 

(EÚ) č. 360/2012 z 25. apríla 2012 o uplatňovaní článkov 

107 a 108 Zmluvy o fungovaní EÚ na pomoc de minimis 

v prospech podnikov poskytujúcich služby všeobecného 

hospodárskeho záujmu v platnom znení.  
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Stanoviská koordinátora pomoci k schémam 
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Predmetom schémy DM – 16/2020 je zabezpečenie 

dostupnosti poskytovania ústavnej zdravotnej 

starostlivosti pacientom so suspektným alebo potvrdeným 

ochorením na COVID-19 a zvládnutie zvýšeného náporu 

na materiálno-technické vybavenie zariadení ústavnej 

zdravotnej starostlivosti. 

 

Poskytovateľom pomoci je Ministerstvo zdravotníctva 

Slovenskej republiky, ktoré je zároveň aj vykonávateľom 

schémy.  

 

Pomoc podľa schémy DM – 16/2020 je poskytovaná v 

prospech podnikov poskytujúcich služby vo 

všeobecnom hospodárskom záujme (ďalej aj ako „SVHZ“), 

pričom prijímateľmi pomoci sú subjekty v zdravotníckom 

systéme – poskytovatelia ústavnej zdravotnej 

starostlivosti definovaní § 7 ods. 4 zákona č. 578/2004 Z. z. 

 

Minimálna pomoc podľa schémy DM – 16/2020 sa poskytuje 

formou nenávratného finančného príspevku v súvislosti s 

realizáciou Operačného programu Integrovaný 

regionálny operačný program 2014 - 2020. 

 

Celková výška pomoci podľa schémy DM – 16/2020 

nesmie presiahnuť 500 000 eur v priebehu obdobia 

predchádzajúcich dvoch fiškálnych rokov a počas 

prebiehajúceho fiškálneho roka. 

 

Cieľom vypracovania dodatku č. 3 boli úprava ustanovenia 

schémy DM – 16/2020, v zmysle ktorej prijímateľom pomoci 

nemôže byť podnik v ťažkostiach, ako aj technické zmeny 

vyplývajúce z doterajšej implementácie schémy DM – 

16/2020. 

 

Platnosť a účinnosť schémy DM – 16/2020 skončí dňa 

31. 12. 2023. 

 

Schéma DM – 16/2020 v znení dodatku č. 3 je verejne 

dostupná na webovom sídle koordinátora  

pomoci www.antimon.gov.sk v sekcii Štátna pomoc - Schémy  

štátnej pomoci a minimálnej pomoci - Platné a účinné 

schémy minimálnej pomoci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PMÚ SR vydal stanovisko k Schéme minimálnej 

pomoci na podporu podnikov prevádzkujúcich 

športovú infraštruktúru v súvislosti s vypuknutím 

ochorenia COVID-19 a k dodatku č. 1 k tejto schéme 

 

PMÚ SR ako koordinátor pomoci v súlade s § 7 ods. 4 

zákona o štátnej pomoci dňa 31. 3. 2022 vydal stanovisko  

týkajúce sa dodržiavania pravidiel Európskej únie pre pomoc 

k Schéme minimálnej pomoci na podporu podnikov 

prevádzkujúcich športovú infraštruktúru v súvislosti s 

vypuknutím ochorenia COVID-19 a pridelil jej číslo DM-

4/2022. 

 

Zároveň v súvislosti s uvedenou schémou pomoci, resp. s 

dodatkom k danej schéme pomoci Protimonopolný úrad SR 

ako koordinátor pomoci v súlade s § 7 ods. 4 zákona o 

štátnej pomoci dňa 5. 5. 2022 vydal stanovisko týkajúce sa 

dodržiavania pravidiel Európskej únie k Dodatku č. 1 k 

Schéme minimálnej pomoci na podporu podnikov 

prevádzkujúcich športovú infraštruktúru v súvislosti s 

vypuknutím ochorenia COVID-19. 

 

Predmetom uvedenej schémy je poskytovanie minimálnej 

pomoci podnikom prevádzkujúcim športovú 

infraštruktúru formou finančného príspevku z 

prostriedkov Fondu na podporu športu. Pomoc poskytnutá 

prostredníctvom tejto schémy má umožniť zachovať 

životaschopnosť podnikov prevádzkujúcich športovú 

infraštruktúru prostredníctvom príspevku na pokrytie časti 

nákladov, ktoré vznikli v oprávnenom období, keďže čelia 

náhlemu nedostatku, dokonca až nedostupnosti likvidity. 

 

Cieľom pomoci je podpora podnikov prevádzkujúcich 

športovú infraštruktúru prostredníctvom pokrytia časti 

fixných nákladov, ktoré podniky museli vynaložiť v čase 

ich núteného čiastočného alebo úplného uzatvorenia z 

dôvodu opatrení Úradu verejného zdravotníctva Slovenskej 

republiky a v čase po opätovnom spustení ich prevádzky, 

keď sa prejavili negatívne dôsledky pandémie ochorenia 

COVID-19 na fungovanie prevádzok športovej infraštruktúry.  

 

Pomoc je určená na kompenzáciu škôd vzniknutých 

príjemcom pomoci, ktorí sú definovaní  v článku E tejto 

schémy, ktoré im vznikli ako priame následky opatrení 

prijatých na zmiernenie negatívnych následkov  

pandémie, ktorá vznikla z dôvodu ochorenia COVID-19 v 

rozsahu podľa podmienok tejto schémy. 

 

Dodatkom č. 1 sa rozšíril okruh potenciálnych príjemcov 
pomoci o občianske združenia. 

http://www.antimon.gov.sk/?csrt=1761474862979148303
https://www.antimon.gov.sk/platne-a-ucinne-schemy-minimalnej-pomoci/?csrt=1761474862979148303
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Poskytovateľom pomoci a zároveň vykonávateľom 

schémy je Fond na podporu športu. 

 

Schéma je verejne dostupná na webovom sídle koordinátora 

pomoci www.antimon.gov.sk v sekcii Štátna pomoc - Schémy 

štátnej pomoci a minimálnej pomoci -  Platné a účinné 

schémy minimálnej pomoci. 

 

  

 

Odbor koncentrácií Protimonopolného úradu SR počas 

obdobia druhého štvrťroka 2022 začal niekoľko správnych 

konaní vo veci posúdenia koncentrácie.  

 

V priebehu druhého štvrťroka 2022 úrad informoval o vydaní 

súhlasných rozhodnutí vo vzťahu k nasledujúcim 

transakciám: 

 

- koncentrácia spočívajúca v získaní výlučnej kontroly 

podnikateľa NN Group N.V., Holandsko nad 

spoločnosťou Finportal, a.s., Bratislava, 

 
- koncentrácia spočívajúca v nadobudnutí nepriamej 

výlučnej kontroly podnikateľa SORIA, a.s., Bratislava nad 

podnikateľom PPC TEAM plus s.r.o., Bratislava, 

 

- koncentrácia spočívajúca v získaní priamej výlučnej 

kontroly podnikateľom BDS SPORT GROUP Ltd., 

Cyprus nad podnikateľmi A3 SPORT s.r.o., Bratislava a 

A3 SPORT s.r.o., Česká republika (ďalej aj ako „ČR"), 

 

- koncentrácia spočívajúca v získaní nepriamej výlučnej 

kontroly podnikateľa MOL Nyrt., Maďarsko nad 

podnikateľom Normbenz Slovakia s.r.o., Slovenská 

republika (ďalej aj ako „SR“), 

 

- koncentrácia spočívajúca v získaní nepriamej výlučnej 

kontroly podnikateľa Allegro.eu, Luxemburské 

veľkovojvodstvo nad časťou podnikateľa VIVANTIS a.s., 

ČR, 

 

- koncentrácia spočívajúca v získaní výlučnej kontroly 

podnikateľa CPI PROPERTY GROUP société  

anonyme, Luxemburské veľkovojvodstvo nad 

podnikateľom S IMMO AG, Rakúsko, 

 

- koncentrácia spočívajúca v nadobudnutí nepriamej 

výlučnej kontroly podnikateľa AEQUITA SE & Co. KGaA, 

Spolková republika Nemecko nad podnikateľom ZF  

 

 

Electronic Interfaces GmbH, Spolková republika 

Nemecko, 

 

- koncentrácia spočívajúca v zmene kontroly nad 

spoločnosťou VÚB Generali dôchodková správcovská 

spoločnosť, a.s., Bratislava zo spoločnej kontroly 

podnikateľov Všeobecná úverová banka, a.s., 

Bratislava a Generali Česká pojišťovna a.s., ČR na 

výlučnú kontrolu podnikateľa Všeobecná úverová 

banka, a.s. 

 

Z uvedených súhlasných rozhodnutí úrad v 2 prípadoch 

koncentrácií uplatnil inštitút vydania rozhodnutia bez 

odôvodnenia a v 1 prípade  schválil koncentráciu 

podnikateľov s podmienkami a povinnosťami (podrobnosti 

o prípade sú uvedené na s. 5-7).   

 

Súhlasné rozhodnutia bez odôvodnenia úrad vydal 

 

1. v prípade koncentrácie spočívajúcej v zmene kontroly 

nad spoločnosťou VÚB Generali dôchodková 

správcovská spoločnosť, a.s., zo spoločnej kontroly 

podnikateľov Všeobecná úverová banka, a.s., a Generali 

Česká pojišťovna a.s. na výlučnú kontrolu podnikateľa 

Všeobecná úverová banka, a.s., a 

 
2. v prípade koncentrácie spočívajúcej v získaní 

nepriamej výlučnej kontroly podnikateľa Allegro.eu 

nad časťou podnikateľa VIVANTIS a.s., ktorá tvorí 

samostatnú organizačnú zložku a poskytuje služby v 

oblasti nákupu reklamného priestoru v médiách. 

 

Obe koncentrácie podnikateľov boli bezproblémové a 

nedochádzalo nimi k horizontálnym prekryvom ani k 

vertikálnym vzťahom.  

 

V jednoduchých prípadoch koncentrácií úrad môže vydať 

rozhodnutie bez odôvodnenia na základe ustanovenia 

zákona o ochrane hospodárskej súťaže (zákon č. 187/2021 

Z. z., ďalej aj ako „zákon“), ktorý nadobudol účinnosť dňa  

1. 6. 2021. 

 

Vydaním súhlasných rozhodnutí o koncentrácii bez 

odôvodnenia úrad vyjadruje snahu o efektívnejšie a 

rýchlejšie posúdenie transakcií, ktoré sú z hľadiska  

hospodárskej súťaže neproblémovými transakciami 

a zároveň snahu o šetrenie zdrojov a kapacít na strane 

úradu, ako aj dotknutých podnikateľov. 

 

Z prípadov odboru koncentrácií sme vybrali nasledujúce: 

 

KONTROLA KONCENTRÁCIÍ 
 

KONTROLA KONCENTRÁCIÍ 
 

KARTELOVÉ 
DOHODYKONTROLA 

KONCENTRÁCIÍ 
 

KONTROLA KONCENTRÁCIÍ 
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PMÚ SR schválil s podmienkami a povinnosťami 

koncentráciu podnikateľov MOL Nyrt. a NORMBENZ 

Slovakia s.r.o. 

 

Odbor koncentrácií Protimonopolného úradu SR dňa  

28. 3. 2022 schválil koncentráciu spočívajúcu v získaní 

nepriamej výlučnej kontroly podnikateľa MOL Nyrt., 

Maďarsko (ďalej len „MOL“ alebo „Oznamovateľ“) nad 

podnikateľom Normbenz Slovakia s.r.o., SR (ďalej len 

„Normbenz SK“). 

MOL je materskou spoločnosťou integrovanej ropnej a 

plynárenskej skupiny spoločností (ďalej len „Skupina MOL“), 

ktorá v SR v čase posudzovania koncentrácie úradom 

pôsobila predovšetkým prostredníctvom svojej dcérskej 

spoločnosti SLOVNAFT, a.s., Bratislava (ďalej len 

„SLOVNAFT“). Hlavnými činnosťami SLOVNAFT v SR sú 

výroba, skladovanie, veľkoobchodný a maloobchodný predaj 

a distribúcia rafinovaných ropných produktov a polymérov, 

taktiež veľkoobchodný predaj mazív vrátane automobilových 

mazív. Podľa oznámenia koncentrácie v danom čase 

prevádzkovala na území SR 254 čerpacích staníc (ďalej len 

„ČS“), v rámci ktorých poskytovala maloobchodný predaj 

pohonných hmôt (benzín, nafta, auto LPG), taktiež 

maloobchodný predaj mazív, potravín a spotrebného 

(doplnkového) tovaru, tiež iné služby (napr. umývanie a 

čistenie motorových vozidiel, predaj gastro produktov a 

poskytovanie reštauračných služieb). 

Normbenz SK v SR v čase posudzovania koncentrácie 

úradom prevádzkoval 16 ČS pod značkou „LUKOIL“, ktoré 

v danom čase predávali benzín, naftu a čiastočne aj auto 

LPG, taktiež mazivá; prostredníctvom predmetnej siete ČS 

tiež v čase posudzovania koncentrácie úradom poskytoval 

maloobchodný predaj doplnkového tovaru a ďalšie doplnkové 

služby (napr. umývacia linka, samoobslužná autoumyváreň, 

gastro produkty, prípadne aj reštaurácie). 

 

V rámci analýzy vplyvu predmetnej koncentrácie na 

podmienky hospodárskej súťaže na relevantnom trhu  

úrad zvažoval možné horizontálne prekrytia, vertikálne 

prepojenia, ako aj prípadné poskytovanie úzko 

súvisiacich činností Skupiny MOL na jednej strane a  

podnikateľa Normbenz SK na druhej strane vo vzťahu k 

územiu SR, zohľadňujúc pritom vymedzenie ovplyvnených a 

potenciálne ovplyvnených relevantných trhov, a to: 

- horizontálny vzťah podnikateľských činností Skupiny 

MOL a Normbenz SK v oblasti maloobchodného predaja 

pohonných hmôt na ČS, maloobchodného predaja mazív 

na ČS, poskytovania ďalších tovarov a služieb na ČS  

 

(predaj potravinového a doplnkového tovaru, reštauračné 

služby, umývanie a čistenie motorových vozidiel), 

 

- ne-horizontálny vzťah medzi: (i) veľkoobchodným 

predajom pohonných hmôt (benzín, nafta, auto LPG) 

Skupinou MOL v SR a maloobchodným predajom 

pohonných hmôt na ČS podnikateľom Normbenz SK, (ii) 

veľkoobchodným predajom mazív Skupinou MOL v SR a 

maloobchodným predajom mazív na ČS podnikateľom 

Normbenz SK. 

 

Svoje zistenia ohľadom vplyvu koncentrácie na podmienky 

hospodárskej súťaže na relevantnom trhu úrad podporil 

informáciami od účastníkov koncentrácie, ako aj informáciami 

získanými na základe rozsiahleho prieskumu oslovením 

poskytovateľov maloobchodného predaja pohonných hmôt 

na ČS. V rámci prieskumu sa úrad zameral na tých 

podnikateľov, ktorí majú svoje ČS v mestách (obciach) a 

pozdĺž spoplatnenej cesty, kde sa nachádzajú taktiež ČS 

Skupiny MOL a podnikateľa Normbenz SK. 

 

Čo sa týka horizontálneho prekrytia činností účastníkov 

koncentrácie v oblasti maloobchodného predaja 

potravinového a doplnkového tovaru, v oblasti poskytovania 

reštauračných služieb, ďalej služieb umývania a čistenia 

motorových vozidiel a v oblasti maloobchodného predaja 

mazív na ČS, úrad neidentifikoval súťažné obavy. Nebol teda 

dôvod na detailné vymedzenie relevantných trhov v 

uvedenom ohľade. 

Z hľadiska vertikálneho posúdenia vplyvu koncentrácie vo 

vzťahu k veľkoobchodnému a maloobchodnému predaju 

jednotlivých typov pohonných hmôt (benzín, nafta, auto LPG), 

zistenia od oslovených konkurentov zväčša poukazovali na 

to, že zmeny v podmienkach hospodárskej súťaže v dôsledku 

predmetnej koncentrácie nie sú významné. Niektorí z 

podnikateľov oslovených úradom v prieskume nepoukazovali 

na dôsledky koncentrácie, ale na už existujúce významné 

postavenie podnikateľa MOL (SLOVNAFT) v oblasti  

veľkoobchodného predaja pohonných hmôt (benzín, nafta), 

ako aj maloobchodného predaja pohonných hmôt (benzín, 

nafta, auto LPG) v SR. 

Úrad, vzhľadom na objemy nákupu benzínu a nafty 

podnikateľom Normbenz SK na príslušných 

veľkoobchodných trhoch, zistil, že v dôsledku koncentrácie 

nie je možné predpokladať zmenu motivácie podnikateľa 

MOL (SLOVNAFT) ako veľkoobchodného dodávateľa 

benzínu a nafty v správaní sa voči svojim konkurentom na 

maloobchodnej úrovni. Rovnako tak koncentráciou 

nedochádza k odstráneniu prístupu konkurenčných  
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veľkoobchodných dodávateľov pohonných hmôt k takej 

odberateľskej základni, ktorá by znamenala zmeny 

podmienok hospodárskej súťaže vo veľkoobchodných 

dodávkach benzínu a nafty v dôsledku koncentrácie. V 

uvedenom vertikálnom vzťahu teda neboli identifikované 

súťažné obavy. 

 

Čo sa týka vertikálneho vzťahu veľkoobchodného predaja 

mazív Skupinou MOL a maloobchodného predaja mazív na 

ČS Skupinou MOL a podnikateľom Normbenz SK, úrad s  

ohľadom na rozsah ich pôsobenia v predmetnej oblasti 

neidentifikoval súťažné obavy. 

 

V rámci horizontálneho prekrytia aktivít účastníkov 

koncentrácie v maloobchodnom predaji pohonných hmôt úrad 

identifikoval tovarové relevantné trhy nasledovne: 

1. z hľadiska predávanej pohonnej hmoty samostatne pre 

auto LPG a spolu pre benzín a naftu, 

 

2. z hľadiska miesta umiestnenia ČS samostatne na predaj 

na ČS umiestnených pozdĺž spoplatnených ciest a 

nespoplatnených ciest (so špecifikami pre auto LPG), 

 

3. z hľadiska typu odberateľa pre maloobchodný predaj 

nafty a benzínu na predaj samostatne pre koncových 

odberateľov (ďalej len „B2C odberatelia“) a subjekty 

nakupujúce pohonné hmoty na základe palivových kariet 

za podmienok generovaných zväčša na základe 

tendrov/výberových konaní (ďalej len „B2B odberatelia“). 

Súčasne úrad zistil, že uvedené trhy sú charakteristické 

jednak lokálnou dimenziou, ale aj aspektmi súťaže na 

národnej úrovni. Priestorová dimenzia týchto tovarových 

relevantných trhov bola teda identifikovaná ako národná, tak 

aj lokálna. 

 

Zároveň úrad aj na základe informácií získaných z prieskumu 

zistil, že maloobchodný predaj benzínu a nafty je 

charakteristický pomerne vysokými výdavkami na reklamu a 

propagáciu (a teda na budovanie značky danej siete ČS), 

snahou o odlíšenie sa jednotlivých podnikateľov voči 

konkurentom rozsahom a škálou ponúkaných pohonných  

hmôt, ako aj ostatných poskytovaných tovarov a služieb na 

ČS. Uvedené spolu s ďalšími obdobnými zisteniami 

poukazovali na to, že tieto relevantné trhy sú trhmi s 

diferencovanými tovarmi, a teda blízkosť konkurencie 

jednotlivých účastníkov trhu nie je identická, čo úrad zohľadnil 

pri vyhodnocovaní vplyvu danej koncentrácie na podmienky 

hospodárskej súťaže. 

 

Z hľadiska posúdenia horizontálnych účinkov koncentrácie v 

maloobchodnom predaji jednotlivých pohonných hmôt 

(benzín a nafta, auto LPG) na celoslovenskej úrovni úrad 

zistil, že koncentráciou nedochádza k významným zmenám 

podmienok hospodárskej súťaže. V uvedenom ohľade teda 

neboli identifikované súťažné obavy. 

 

Na lokálnej úrovni boli z hľadiska maloobchodného predaja (i) 

benzínu a nafty v členení pre B2C odberateľov a B2B 

odberateľov a (ii) auto LPG identifikované lokálne relevantné  

trhy pre mestá (obec), resp. spoplatnenú cestu. Išlo o lokality 

Bratislava, Prešov, konkrétny úsek D1, Banská Bystrica, 

Nové Mesto nad Váhom, Sučany/Martin, Trenčín, Zvolen, 

Košice, Michalovce a Prievidza, v rámci ktorých sa prekrývali 

aktivity Skupiny MOL a Normbenz SK.  

 

Úrad zistil, že koncentráciou dochádza k významným 

prekážkam efektívnej hospodárskej súťaže vo vzťahu k 

viacerým lokálnym relevantným trhom, vymedzeným vo 

vzťahu k uvedeným lokalitám určitými spádovými oblasťami, 

a to na trhoch vo vzťahu k mestám: 

- Košice, Michalovce a Prievidza pre maloobchodný predaj 

benzínu a nafty na ČS pre B2C odberateľov, 

- Michalovce pre maloobchodný predaj benzínu a nafty na 

ČS pre B2B odberateľov, 

- Michalovce pre maloobchodný predaj auto LPG na ČS. 

Pri vyhodnocovaní vplyvu koncentrácie na podmienky 

hospodárskej súťaže na týchto lokálnych relevantných trhoch 

úrad vychádzal jednak z identifikovaných trhových podielov 

podnikateľa MOL (SLOVNAFT) po koncentrácii a ich 

prírastku, taktiež z počtu ČS jednotlivých konkurentov na 

danom lokálnom relevantnom trhu, odstupu trhového podielu 

a počtu ČS podnikateľa MOL (SLOVNAFT) od ostatných 

(najmä však od blízkych) konkurentov. Zohľadnil aj zistenia  

ohľadom blízkosti konkurencie jednotlivých hráčov a pozíciu 

MOL (SLOVNAFT) na vertikálne nadväzujúcom relevantnom 

trhu veľkoobchodného predaja benzínu a nafty. Rovnako bolo 

zohľadnené zistenie ohľadom pomerne vysokých bariér 

vstupu a expanzie v maloobchodnom predaji benzínu a nafty 

na ČS a ohľadom nízkej kúpnej sily B2C odberateľov.    

Na základe identifikovaných súťažných obáv úrad vyzval 

Oznamovateľa na ich odstránenie predložením 

podmienok a s nimi súvisiacich povinností. Oznamovateľ 

predložil v lehote konečný návrh podmienok a povinností. 

V rámci jeho vyhodnocovania úrad vychádzal najmä zo 

skutočnosti, že predmetnou koncentráciou podnikateľ MOL 

získava v meste Košice 2 ČS a v mestách Michalovce a 

Prievidza po 1 ČS podnikateľa Normbenz SK. V každom z  
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týchto miest sa podnikateľ MOL zaviazal odpredať rovnaký 

počet ČS SLOVNAFT, aký koncentráciou nadobúda, a to v 

lehote špecifikovanej vo výroku rozhodnutia. Ich odpredaj je 

možný iba vhodnému kupujúcemu, ktorý musí spĺňať detailne 

špecifikované striktné kritériá. Povinnosti súvisiace s 

podmienkami, ktorými je podnikateľ MOL viazaný, o. i. v 

prechodnom období zabezpečujú životaschopnosť a 

oddelené riadenie odpredávaného podnikania od ostatného 

podnikania Skupiny MOL.   

 

Jednou z povinností, ktorú úrad uložil podnikateľovi MOL 

bolo aj ustanovenie takzvaného monitorovacieho 

správcu, ktorý bude dohliadať na dodržiavanie 

podmienok a povinností uložených rozhodnutím. Na 

monitorovacieho správcu má možnosť obrátiť sa subjekt, 

ktorý sa domnieva, že podnikateľ MOL nekoná alebo nekonal 

v súlade s uloženými podmienkami a povinnosťami tak, ako 

bol zaviazaný rozhodnutím o koncentrácii. 

 

Úrad uzavrel, že druh podmienok, ich rozsah, časový horizont 

a pravdepodobnosť ich úspešnej a úplnej implementácie v 

kontexte štruktúry a charakteristík dotknutých relevantných 

trhov, na ktorých identifikoval súťažné obavy, sú vhodné a 

dostatočné na úplné a efektívne odstránenie súťažných obáv 

a že povinnosti sú dostatočné na zabezpečenie plnenia 

podmienok, dosiahnutia ich účelu a na kontrolu ich plnenia. 

 

Po vyhodnotení podkladov a informácií získaných od 

účastníkov koncentrácie a od podnikateľov oslovených v 

prieskume úrad dospel k záveru, že podmienky uvedené 

vo výroku predmetného rozhodnutia zabezpečia, že  

posudzovaná koncentrácia je v súlade s § 11 ods. 1 

zákona o ochrane hospodárskej súťaže, a teda 

koncentráciu schválil s podmienkami a povinnosťami. 

 

Rozhodnutie nadobudlo právoplatnosť dňa 29. 3. 2022. 

 

Verejná verzia rozhodnutia je dostupná na webovom sídle 

úradu. 

Znenie podmienok a povinností vo verejnej verzii, ako aj 

kontakt na monitorovacieho správcu sú prístupné na  

webovom sídle úradu v permanentne vytvorenej 

sekcii Uložené podmienky a relevantné kontakty. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PMÚ SR schválil koncentráciu podnikateľov NN Group 

N.V. a Finportal, a.s. 

 

Odbor koncentrácií Protimonopolného úradu SR dňa  

30. 3. 2022 schválil koncentráciu spočívajúcu v získaní 

výlučnej kontroly podnikateľa NN Group N.V., Holandsko 

(ďalej len „NN“) nad spoločnosťou Finportal, a.s., 

Bratislava (ďalej len „Finportal“). 

 

Spoločnosť NN patrí do skupiny NN, ktorá sa v čase 

posudzovania koncentrácie úradom zaoberala poskytovaním 

finančných produktov, napríklad životného poistenia, 

dôchodkového poistenia, poradenstvom a poskytovaním 

produktov v oblasti spotrebiteľských úverov a investícií do 

podielových fondov. Na území SR podnikateľ NN v čase  

posudzovania koncentrácie úradom bol aktívny iba v oblasti 

životného poistenia, v oblasti starobného dôchodkového 

sporenia (II. pilier) a doplnkového dôchodkového sporenia (III. 

pilier). 

 

Spoločnosť Finportal patrila pred koncentráciou do skupiny 

Arca Capital. V čase posudzovania koncentrácie úradom 

pôsobila v oblasti finančného sprostredkovania, konkrétne 

poskytovala finančné sprostredkovanie v sektoroch poistenia 

alebo zaistenia, kapitálového trhu, prijímania vkladov, 

poskytovania úverov, doplnkového dôchodkového sporenia a 

starobného dôchodkového sporenia. Okrem toho 

v predmetnom čase pôsobila v oblasti poskytovania 

realitných služieb, softvérových riešení a finančného 

vzdelávania. 

 

V rámci aktivít účastníkov koncentrácie v čase posudzovania 

koncentrácie úradom nedochádzalo k žiadnemu 

horizontálnemu prekrytiu, avšak koncentráciou dochádza 

medzi nimi k dodávateľsko-odberateľskému vzťahu. Úrad 

v predmetnom prípade posudzoval 

 

- trh finančného sprostredkovania poistenia (Finportal) vo 

vzťahu k trhu životného poistenia (NN), 

 

- trh finančného sprostredkovania starobného 

dôchodkového sporenia (Finportal) vo vzťahu k trhu 

starobného dôchodkového sporenia (NN) a 

 

- trh finančného sprostredkovania doplnkového 

dôchodkového sporenia (Finportal) vo vzťahu k trhu 

doplnkového dôchodkového sporenia (NN). 

V prípade trhu finančného sprostredkovania poistenia vo 

vzťahu k trhu životného poistenia a trhu finančného 

sprostredkovania starobného dôchodkového sporenia vo  

https://www.antimon.gov.sk/data/att/da5/2892.2e6120.pdf?csrt=1761474862979148303
https://www.antimon.gov.sk/ulozene-podmienky-a-relevantne-kontakty/?csrt=1761474862979148303
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vzťahu k trhu starobného dôchodkového sporenia nebolo 

potrebné detailnejšie posúdenie, keďže v tomto prípade nebol 

identifikovaný ovplyvnený trh (trhový podiel účastníkov 

koncentrácie ani na jednom z vertikálne prepojených trhov 

v čase posudzovania koncentrácie úradom nedosahoval 30 

%). 

 

Úrad sa sústredil najmä na posúdenie vertikálneho prepojenia 

trhu finančného sprostredkovania doplnkového 

dôchodkového sporenia, ktorý je trhom dodávok pre trh 

doplnkového dôchodkového sporenia. 

 

Skupina NN v čase posudzovania koncentrácie úradom 

pôsobila na trhu doplnkového dôchodkového sporenia na 

území SR prostredníctvom spoločnosti NN Tatry – Sympatia,  

d.d.s.., a.s., ktorá na účely získavania nových klientov do 

svojich doplnkových dôchodkových fondov v danom čase 

využívala rôzne predajné kanály - sieť vlastných viazaných 

agentov, sieť samostatných finančných agentov alebo priamy 

predaj. 

 

Na predmetnom trhu pôsobili v čase posudzovania 

koncentrácie úradom okrem spoločnosti NN spoločnosti 

Doplnková dôchodková spoločnosť Tatra banky, a.s., 

UNIQA d.d.s., a.s. a Stabilita, d.d.s., a.s. 

 

Podnikateľ Finportal v čase posudzovania koncentrácie 

úradom pôsobil na trhu finančného sprostredkovania 

doplnkového dôchodkového sporenia ako samostatný 

finančný agent, pričom v danom čase mal uzatvorené zmluvy 

s viacerými finančnými inštitúciami. V danom čase bol jednou 

zo 68 spoločností, ktorý pôsobil na trhu doplnkového 

dôchodkového sporenia na území SR ako samostatný 

finančný agent. 

 

Úrad posúdil vznik možných negatívnych dôsledkov 

predmetnej koncentrácie, a to možné obmedzenie prístupu k 

odberateľom a obmedzenie prístupu k vstupom. 

 

Z hľadiska posúdenia obmedzenia prístupu k vstupom (k  

finančnému sprostredkovaniu doplnkového dôchodkového 

sporenia) pre konkurentov podnikateľa NN na trhu 

doplnkového dôchodkového sporenia úrad zobral do úvahy, 

že na trhu finančného sprostredkovania tohto produktu 

pôsobili v čase posudzovania koncentrácie úradom ďalší 

významní konkurenti podnikateľa Finportal, čo bolo 

preukázané odhadovaným postavením podnikateľa Finportal 

a jeho konkurentov na tomto trhu. Taktiež je na danom trhu  

finančného sprostredkovania bežné, že finanční 

sprostredkovatelia - samostatní finanční agenti poskytujú 

svoje služby viacerým finančným inštitúciám, a teda  

 

neexistuje exkluzivita voči jednej finančnej inštitúcii, keďže 

majú záujem sprostredkovať finančné produkty čo najširšieho 

portfólia finančných inštitúcií. Nebola teda v tomto prípade 

daná schopnosť ani motivácia zamedziť prístup 

konkurenčných finančných inštitúcií k podnikateľovi Finportal 

ako poskytovateľovi finančného sprostredkovania 

doplnkového dôchodkového sporenia. 

 

Z hľadiska obmedzenia prístupu k odberateľom 

(poskytovateľom doplnkového dôchodkového sporenia) vzal 

úrad do úvahy skutočnosť, že už pred koncentráciou je 

podnikateľ NN odberateľom nadobúdanej spoločnosti. Okrem 

toho úrad zobral do úvahy existenciu viacerých predajných 

kanálov, ktoré doplnkové dôchodkové spoločnosti využívajú. 

Zo strany finančných inštitúcií tak v čase posudzovania  

úradom neexistovala a ani nebola reálna exkluzivita vo 

vzťahu k samostatným finančným agentom. Aj napriek 

pomerne koncentrovanému trhu v oblasti poskytovania 

doplnkového dôchodkového sporenia nebola preto 

pravdepodobná motivácia podnikateľov po koncentrácii 

obmedzovať prístup k odberateľom pre konkurentov 

podnikateľa Finportal v oblasti finančných 

sprostredkovateľov. 

Rovnako tak neboli preukázané negatívne dôsledky daného 

vertikálneho prepojenia s ohľadom na možnosti získavania 

senzitívnych informácií. 

 

Po vyhodnotení predložených podkladov a informácií 

dospel úrad k záveru, že posudzovaná koncentrácia je v 

súlade s § 11 ods. 1 zákona o ochrane hospodárskej 

súťaže, keďže značne nenaruší účinnú súťaž na relevantnom 

trhu. 

 

Rozhodnutie nadobudlo právoplatnosť dňa 31. 3. 2022. 

 

 

 

PMÚ SR uložil vyše 14-tisícovú pokutu za porušenie 

povinnosti predložiť úradu v určenej lehote podklady 

a informácie 

 

Odbor kartelov Protimonopolného úradu SR dňa 

5. 5. 2022 vydal rozhodnutie, ktorým podnikateľovi uložil 

pokutu podľa § 38a ods. 1 písm. a) zákona č. 136/2001 Z. z. 

o ochrane hospodárskej súťaže vo výške 14 147 eur za  

porušenie povinnosti predložiť úradu v určenej lehote 

podklady a informácie požadované úradom, čím tento  

podnikateľ porušil povinnosť stanovenú v § 22 ods. 2 

zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže. 

KARTELY 
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Rozhodnutie úradu dosiaľ nenadobudlo právoplatnosť, 

keďže účastník konania v zákonnej lehote podal rozklad. 

Rozhodnutie sa stalo predmetom prieskumu druhostupňovým 

orgánom úradu, ktorým je Rada Protimonopolného úradu SR. 

 

Účelom ustanovení zákona o ochrane hospodárskej súťaže o 

povinnosti predložiť úradu v určenej lehote podklady alebo 

informácie je zabezpečiť, aby nedochádzalo k 

nerešpektovaniu právomocí úradu pri výkone prešetrovania, 

prípadne aj pri vedení správneho konania.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PMÚ SR začal správne konanie vo veci možnej 

kartelovej dohody vo verejnej súťaži súvisiacej s 

dodaním technológií v oblasti potravinárskeho 

priemyslu 

 

Odbor kartelov Protimonopolného úradu SR dňa  

17. 6. 2022 začal z vlastného podnetu správne konanie vo 

veci možnej dohody obmedzujúcej súťaž, podľa § 4 

zákona o ochrane hospodárskej súťaže, uzatvorenej medzi 

podnikateľmi vo verejnej súťaži na zákazku dodania 

výrobných technológií v potravinárskom priemysle. 

 

Na základe vykonaného prešetrovania úrad získal podklady 

a informácie nasvedčujúce tomu, že traja podnikatelia 

koordinovali svoj postup pri predkladaní ponúk vo 

verejnej súťaži, predmetom ktorej bolo dodanie výrobných 

technológií v oblasti potravinárskeho priemyslu. 

 
Zákazka mala byť financovaná z prostriedkov 

štrukturálnych fondov EÚ v rámci operačného programu 

Integrovaná infraštruktúra. 

 

 

PMÚ SR začal správne konanie vo veci možnej 

kartelovej dohody vo verejných obstarávaniach v 

oblasti poskytovania služieb kontroly a údržby trasy 

NN vedenia 

 

Odbor kartelov Protimonopolného úradu SR dňa 

28. 4. 2022 začal z vlastného podnetu správne konanie vo 

veci možnej dohody obmedzujúcej súťaž podľa § 4 zákona  

 

o ochrane hospodárskej súťaže, týkajúcej sa viacerých 

verejných obstarávaní na území východného Slovenska, 

uzatvorenej podnikateľmi, ktorí poskytujú služby kontroly a 

údržby trasy NN vedenia. 

  

Úrad získal v priebehu prešetrovania podklady a 

informácie, z ktorých vyplýva, že traja uchádzači 

nepostupovali v procese prípravy a predkladania ponúk 

do viacerých verejných obstarávaní nezávisle, ale v tomto 

procese koordinovali svoj postup, a to na účel  

zabezpečenia víťazstva pre vopred dohodnutého 

uchádzača. 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

PMÚ SR vykonal neohlásenú inšpekciu u podnikateľov 

v sektore výroby káblov 

 

Protimonopolný úrad SR, odbor kartelov, potvrdil, že v 

dňoch 21. a 22. 6. 2022 vykonal neohlásenú inšpekciu v 

podnikateľských priestoroch podnikateľov pôsobiacich v 

sektore výroby káblov. 

  

Úrad vykonal inšpekciu na základe dôvodného 

podozrenia, že medzi podnikateľmi pôsobiacimi v uvedenom 

sektore mohlo dôjsť k uzavretiu dohody obmedzujúcej 

súťaž, a to v súvislosti so stanovením cien, výmenou 

citlivých informácií a rozdelením trhu. 

  

Keďže v uvedenom prípade mohlo ísť o dohodu 

obmedzujúcu súťaž, ktorá sa v obdobnej forme  

uplatňovala aj na území Českej republiky, úrad výkon 

inšpekcie koordinoval so zástupcami českej súťažnej autority. 

 

 

PMÚ SR vykonal neohlásenú inšpekciu u podnikateľa 

pôsobiaceho v sektore predaja a opravy 

robotizovaných pracovísk 

 

Protimonopolný úrad SR, odbor kartelov, potvrdil, že dňa 

6. 4. 2022 vykonal neohlásenú inšpekciu v podnikateľských 

priestoroch podnikateľa pôsobiaceho v sektore predaja a 

opravy robotizovaných pracovísk. 

V súvislosti so začatím oboch správnych konaní úrad 

podotkol,  že začatie správneho konania neznamená, že 

účastníci konania porušili súťažné pravidlá a ani 

neprejudikuje závery, ku ktorým môže úrad dospieť v 

rozhodnutí. 

Je nevyhnutné, aby úrad sankcionoval aj takéto konanie 

podnikateľov, keďže ohrozuje riadny výkon právomocí 

úradu a znižuje efektívnosť výkonu prešetrovania či 

vedeného správneho konania, a tým aj možnosť odhaľovať 

a trestať protisúťažné konanie podnikateľov. 



www.antimon.gov.sk 

SÚŤAŽNÝ  SPRAVODAJCA   
 

   2/2022                                
  
 

    
10 

    

 

Úrad vykonal inšpekciu na základe dôvodného 

podozrenia, že medzi podnikateľom pôsobiacim v 

uvedenom sektore a ďalšími troma podnikateľmi mohlo 

dôjsť k uzavretiu dohody obmedzujúcej súťaž, a to v 

súvislosti s predkladaním ponúk na dodanie tovaru a 

účasťou vo verejnom obstarávaní, resp. v súťaži 

realizovanej mimo zákona o verejnom obstarávaní. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Rada PMÚ SR zmenila prvostupňové rozhodnutia PMÚ 

SR o uložení pokút podnikateľovi T.E.O., spol. s r. o. v 

likvidácii 

 

Rada Protimonopolného úradu SR (ďalej len „Rada úradu“) 

tromi rozhodnutiami, č. 2022/NPI/POK/R/20, č. 

2022/NPI/PKN/R/21 a č. 2022/POP/POK/R/22 zo dňa 28. 4. 

2022, zmenila prvostupňové rozhodnutia 

Protimonopolného úradu SR, odboru kartelov, č. 

2021/NPI/POK/1/64 zo dňa 1. 12. 2021, č. 2022/NPI/POK/1/1 

zo dňa 11. 1. 2022  a č. 2021/POP/POK/1/73 zo dňa 

20. 12. 2021, ktorými úrad uložil pokuty účastníkovi 

konania T.E.O., spol. s r. o. v likvidácii, Košice. 

  

V dvoch prípadoch úrad uložil pokutu za nepredloženie 

požadovaných podkladov a informácií v úradom určenej 

lehote, v jednom z nich ju uložil aj za predloženie neúplných 

informácií a podkladov, čím účastník konania porušil 

povinnosť podľa § 22 ods. 2 zákona č. 136/2001 Z. z. o 

ochrane hospodárskej súťaže. V treťom prípade účastník 

konania tým, že bezodkladne neoznámil úradu jeho vstup 

do likvidácie porušil povinnosť oznámiť úradu akúkoľvek 

zmenu týkajúcu sa konania podľa § 20 ods. 6 zákona č. 

187/2021 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže.  

  

Rada úradu vo všetkých troch prípadoch potvrdila vecnú 

správnosť zistení úradu, ako aj právne posúdenie 

skutkového stavu, avšak dospela k záveru o potrebe 

zníženia výšky uložených pokút. V dvoch prípadoch Rada 

úradu znížila výšku pôvodne uložených pokút z dôvodu, 

že úrad nesprávne identifikoval priťažujúcu okolnosť, na 

základe toho Rada úradu primerane znížila uloženú 

pokutu v jednom prípade z 8 000 na 7 500 eur a v druhom 

prípade zo 6 500 na 6 000 eur. V treťom prípade týkajúcom 

sa neoznámenia vstupu do likvidácie Rada úradu znížila 

uloženú pokutu z 3 300 na 1 500 eur z dôvodu, že 

považovala uloženie pokuty v maximálnej možnej výške za 

neprimerané. 

  

Rozhodnutia nadobudli právoplatnosť dňa 7. 5. 2022. 

  

Voči týmto rozhodnutiam sa účastník konania môže domáhať 

preskúmania súdom. 

 
 
 

 

 

 

DRUHOSTUPŇOVÉ KONANIA 

Skutočnosť, že úrad uskutočnil vyššie uvedené inšpekcie 

neznamená, že dotknuté subjekty porušili súťažné 

pravidlá, ani neprejudikuje závery prešetrovania. 

 

V oboch prípadoch, v ktorých úrad vykonal inšpekciu by 

mohlo ísť o horizontálnu dohodu medzi priamymi 

konkurentmi, ktorá patrí medzi najzávažnejšie porušenia 

súťažných pravidiel a považuje sa za ťažký kartel. Z tohto 

dôvodu v prípade preukázania takejto dohody hrozí 

podnikateľom pokuta až do výšky 10 % z obratu za 

predchádzajúce uzavreté účtovné obdobie. 
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- Vybrané štatistické údaje z oblasti štátnej pomoci 

za obdobie apríl – jún 2022 

 

 

 

Bližšie informácie o platných a účinných schémach štátnej 

pomoci a minimálnej pomoci sú dostupné na webovom 

sídle PMÚ SR www.antimon.gov.sk – v sekcii Štátna pomoc: 

Schémy štátnej pomoci a minimálnej pomoci. 

 
 

 

- Aktuálna diskontná a referenčná sadzba 

 

Od 1. 7. 2022 platí základná sadzba pre stanovenie 

referenčnej a diskontnej sadzby vo výške 0,02 %. 

  

Referenčné a diskontné sadzby sa používajú namiesto 

trhových sadzieb a na meranie ekvivalentu grantu pomoci 

najmä vtedy, keď sa táto poskytuje v niekoľkých splátkach, a 

na vypočítanie prvku pomoci vyplývajúceho z úrokovo 

zvýhodnených pôžičiek. Používajú sa aj na kontrolu súladu s 

pravidlom de minimis a nariadeniami o skupinových 

výnimkách.  

 

Ďalšie podrobnosti o základnej sadzbe pre stanovenie 

referenčnej a diskontnej sadzby sú uverejnené na webovom 

sídle PMÚ SR v sekcii Štátna pomoc: Legislatíva – 

Diskontné a referenčné sadzby. 

 

 

- Stanoviská PMÚ SR k schémam pomoci 

 

PMÚ SR ako koordinátor pomoci v zmysle zákona o štátnej 

pomoci (zákon č. 358/2015 Z. z.), okrem plnenia ďalších úloh, 

vypracováva stanoviská k schémam pomoci vrátane ich 

dodatkov z hľadiska dodržiavania pravidiel Európskej 

únie pre pomoc.  

 

Na tento účel poskytovateľ pomoci v zmysle § 7 ods. 4 

zákona o štátnej pomoci je povinný zaslať návrh schémy 

pomoci vrátane každého návrhu dodatku k schéme pomoci 

koordinátorovi pomoci. Stanovisko k takýmto návrhom 

zasiela koordinátor pomoci poskytovateľovi do 30 dní po 

doručení návrhu. Stanovisko koordinátora pomoci týkajúce sa 

dodržania pravidiel Európskej únie pre pomoc je pre 

poskytovateľa záväzné. 

  

Počas druhého štvrťroka 2022 PMÚ SR prostredníctvom 

svojich tlačových správ informoval verejnosť o nasledujúcich 

stanoviskách, ktoré v súlade so zákonom o štátnej 

pomoci vydal k schémam pomoci alebo k dodatkom 

k schémam pomoci: 

 

 

 

 

Vybrané štatistické údaje z oblasti štátnej 
pomoci za obdobie apríl – jún 2022 

Počet 

Schémy pomoci: 

Záväzné stanoviská k schémam štátnej 

pomoci 
3 

Záväzné stanoviská k dodatkom k 

schémam štátnej pomoci  
6 

Pripomienky k schémam štátnej pomoci 

(vrátane dodatkovaných) 
32 

Záväzné stanoviská k schémam 

minimálnej pomoci 
4 

Záväzné stanoviská k dodatkom k 

schémam minimálnej pomoci 
13 

Pripomienky k schémam minimálnej 

pomoci (vrátane dodatkovaných) 
45 

Ad hoc opatrenia pomoci: 

Záväzné stanoviská k ad hoc minimálnej 

pomoci  
3 

Pripomienky k ad hoc štátnej pomoci 1 

Pripomienky k ad hoc minimálnej pomoci 2 

Správne konania na základe zákona 

č. 358/2015 Z. z.: 

Vydané rozhodnutia 3 

Vydané oznámenia o začatí správneho    

   konania 
4 

Stretnutia s poskytovateľmi pomoci 27 

Školenia 6 

Notifikácie EK (vrátane doplňujúcich 

informácií) 
21 

Metodické usmernenia: 

Zaslané prostredníctvom adresy 

statnapomoc@antimon.gov.sk 
18 

Vybavené inou formou (napr. elektronickou 

schránkou) 
47 

Informácie zverejnené na webovom sídle 

www.antimon.gov.sk:   

Schémy štátnej a minimálnej pomoci 

(vrátane dodatkovaných)  
34 

Legislatíva a metodické usmernenia 6 

Novinky a zaujímavosti z oblasti štátnej 

pomoci 
3 

ŠTÁTNA POMOC 
 

ŠTÁTNA POMOC 
 

ŠTÁTNA POMOC 
 

ŠTÁTNA POMOC 

http://www.antimon.gov.sk/
https://www.antimon.gov.sk/schemy-statnej-pomoci-a-minimalnej-pomoci/?csrt=8707638451338718883
https://www.antimon.gov.sk/schemy-statnej-pomoci-a-minimalnej-pomoci/?csrt=8707638451338718883
https://www.antimon.gov.sk/diskontne-a-referencne-sadzby/?csrt=14033394942183893602
https://www.antimon.gov.sk/diskontne-a-referencne-sadzby/?csrt=14033394942183893602
mailto:statnapomoc@antimon.gov.sk
http://www.antimon.gov.sk/
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 Stanovisko PMÚ SR k Dodatku č. 2 k Schéme 

minimálnej pomoci na podporu sociálnej 

inklúzie, zamestnanosti a vzdelávania 

zamestnancov 

 

K vyššie uvedenému dodatku k schéme s prideleným číslom 

DM-3/2021 PMÚ SR ako koordinátor pomoci vydal stanovisko 

dňa 4. 4. 2022. 

 

Cieľom pomoci je: 

 podpora sociálnej inklúzie osôb ohrozených sociálnym 

vylúčením alebo sociálne vylúčených prostredníctvom 

rozvoja služieb starostlivosti, vytvárania rovnosti 

príležitostí v prístupe na trh práce a podpora integrácie 

znevýhodnených skupín na trh práce s osobitným 

zreteľom na marginalizované rómske komunity,  

 podpora uľahčenia vstupu a udržania sa na trhu práce pre 

osoby s rodinnými povinnosťami, riešenie problémov SR 

na trhu práce so zámerom zvyšovania dostupnosti a 

skvalitňovania služieb zameraných na podporu 

zosúladenia rodinného a pracovného života, ako aj  

 podpora rastu zamestnanosti a sociálnej inklúzie a 

budovanie kapacít v BSK.  

 

Cieľom pomoci je taktiež podpora zvýšenia miery 

zamestnanosti formou podpory vzdelávania, podpory tvorby, 

udržania a rozvoja nových pracovných miest, ktorá je jednou 

z priorít vlády SR.  

 

Poskytovateľom pomoci je Ministerstvo práce, 

sociálnych vecí a rodiny SR, ktoré je zároveň aj 

vykonávateľom schémy. 

 

Viac informácií zverejnil PMÚ SR v súvisiacej tlačovej správe. 

 

 

 Stanovisko PMÚ SR k Schéme minimálnej 

pomoci na podporu sektora akvakultúry 

v znení dodatku č. 1 

 

K vyššie uvedenej schéme v znení dodatku č. 1 s prideleným 

číslom DM-3/2022 PMÚ SR ako koordinátor pomoci vydal 

stanovisko dňa 8. 4. 2022. 

 

Predmetom uvedenej schémy je poskytovanie pomoci 

podniku pôsobiacemu v sektore akvakultúry. 

 

 

Dodatkom č. 1 bol upravený bod v článku Podmienky 

poskytovania pomoci týkajúci sa ročného výkazu o výlove rýb 

zasielaného Štatistickému úradu SR za požadovaný rok. 

 

Poskytovateľom pomoci je Ministerstvo 

pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR. Vykonávateľom 

schémy je Pôdohospodárska platobná agentúra. 

 

Viac informácií zverejnil PMÚ SR vo svojej tlačovej správe. 

 

 

 Stanovisko PMÚ SR k Schéme minimálnej 

pomoci na podporu zamestnanosti v oblasti 

poľnohospodárskej prvovýroby v znení 

dodatku č. 4 

 

K danej schéme v znení dodatku č. 4 s prideleným číslom 

DM-7/2015 PMÚ SR ako koordinátor pomoci vydal stanovisko 

dňa 14. 4. 2022. 

 

Predmetom danej schémy je poskytovanie minimálnej pomoci 

na podporu zamestnanosti v odvetví poľnohospodárskej 

prvovýroby, v súvislosti s realizáciou aktívnych opatrení na 

trhu práce a v nadväznosti na realizáciu Operačného 

programu Ľudské zdroje, na tvorbu a udržanie pracovných 

miest v odvetví poľnohospodárskej prvovýroby. 

 

Dodatkom č. 4 bol ako ďalšia z foriem pomoci doplnený 

príspevok na úhradu preukázateľných oprávnených výdavkov 

súvisiacich s prevádzkovaním samostatnej zárobkovej 

činnosti. 

 

Poskytovateľom pomoci je Ministerstvo práce, 

sociálnych vecí a rodiny SR a/alebo Ústredie práce, 

sociálnych vecí a rodiny, ktoré je zároveň vykonávateľom 

schémy. 

 

O predmetnom stanovisku informoval PMÚ SR vo svojej 

tlačovej správe. 

 

 

 Stanovisko PMÚ SR k Dodatku č. 2 k Schéme 

štátnej pomoci pre zlepšenie podmienok 

bývania s prvkami prestupného bývania 

znevýhodnených skupín obyvateľov a sociálne 

slabších skupín, s dôrazom na obyvateľov 

marginalizovaných rómskych komunít  

(schéma štátnej pomoci vo forme náhrady za 

služby všeobecného hospodárskeho záujmu)  

 

https://www.antimon.gov.sk/8625-sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-dodatku-c-2-k-scheme-minimalnej-pomoci-na-podporu-socialnej-inkluzie-zamestnanosti-a-vzdelavania-zamestnancov/?csrt=1761474862979148303
https://www.antimon.gov.sk/8645-sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-scheme-minimalnej-pomoci-na-podporu-sektora-akvakultury-v-zneni-dodatku-c-1/?csrt=1761474862979148303
https://www.antimon.gov.sk/8671-sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-scheme-minimalnej-pomoci-na-podporu-zamestnanosti-v-oblasti-polnohospodarskej-prvovyroby-v-zneni-dodatku-c-4/?csrt=1761474862979148303
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č. ŠP SVHZ – 3/2018 v znení Dodatku č. 1 a 

k predmetnej schéme v znení Dodatku č. 2 

 

K predmetnému dodatku č. 2 k schéme č. ŠP SVHZ – 3/2018 

a k schéme v znení dodatku č. 2 PMÚ SR ako koordinátor 

pomoci vydal stanovisko dňa 20. 4. 2022. 

 

Predmetom danej schémy je zlepšenie podmienok, 

vytvorenie systému sociálneho bývania s prvkami 

prestupného bývania znevýhodnených skupín obyvateľov a 

sociálne slabších skupín, s dôrazom na obyvateľov 

marginalizovaných rómskych komunít.  

 

Cieľom vypracovania dodatku č. 2 boli technické zmeny 

vyplývajúce z doterajšej implementácie schémy, spresnenie 

podmienok poskytnutia pomoci a úprava prechodných 

ustanovení pre prijímateľov pomoci. 

 

Poskytovateľom pomoci je Ministerstvo práce, 

sociálnych vecí a rodiny SR. Vykonávateľom schémy je 

Ministerstvo vnútra SR.  

 

Ďalšie informácie zverejnil PMÚ SR na svojom webovom 

sídle v tlačovej správe. 

 

 

 Stanovisko PMÚ SR k Schéme minimálnej 

pomoci na podporu spolupráce 

podnikateľských subjektov a vedecko-

výskumných pracovísk formou inovačných 

voucherov 

 

K predmetnej schéme PMÚ SR ako koordinátor pomoci vydal 

stanovisko dňa 26. 4. 2022 a pridelil jej číslo DM-5/2022. 

 

Cieľom danej schémy je podporiť podnikateľské subjekty, 

ktoré majú potenciál zvyšovať svoju konkurencieschopnosť 

prostredníctvom inovácií vlastných produktov, služieb a 

procesov. 

 

Poskytovateľom pomoci a zároveň vykonávateľom 

schémy je Ministerstvo hospodárstva SR. 

 

O predmetnom stanovisku PMÚ SR informoval 

prostredníctvom tlačovej správy. 

 

 

 

 

 

 

 

 Stanovisko PMÚ SR k Schéme štátnej pomoci 

na podporu vzdelávania zamestnancov u 

zamestnávateľa 

 

K uvedenej schéme štátnej pomoci PMÚ SR ako koordinátor 

pomoci vydal stanovisko dňa 28. 4. 2022.  

 

Predmetom danej schémy je poskytovanie pomoci na 

podporu vzdelávania zamestnancov u zamestnávateľa s 

cieľom zvýšiť ich vzdelanostnú úroveň, pracovný potenciál a 

adaptabilitu.  

 

Poskytovateľom pomoci je Ministerstvo práce, 

sociálnych vecí a rodiny SR, ktoré je zároveň aj 

vykonávateľom schémy.  

 

Ďalšie podrobnosti o predmetnej schéme štátnej pomoci 

zverejnil PMÚ SR vo svojej tlačovej správe. 

 

 

 Stanovisko PMÚ SR k Dodatku č. 5 k Schéme 

minimálnej pomoci na podporu zvyšovania 

inovačnej výkonnosti podnikateľských 

subjektov a klastrov v znení dodatku č. 4 

 
K predmetnému dodatku k schéme s prideleným číslom DM-

10/2017 PMÚ SR ako koordinátor pomoci vydal stanovisko 

dňa 3. 5. 2022. 

 

Cieľom tejto schémy je zvýšenie inovačnej výkonnosti 

ekonomiky SR najmä prostredníctvom poskytovania 

teritoriálne dostupných, neadresných, adresných 

a komplexných poradenských služieb a podpory realizácie  

projektov v oblasti inovácií pre hlavných aktérov inovácií 

realizovaných v praxi, a to podniky a klastrové zoskupenia. 

 

Uvedeným dodatkom č. 5 prišlo k zmene v názve schémy 

a zároveň k drobným formálnym úpravám v článku G) 

Oprávnené projekty a článku R) Prechodné ustanovenia. 

 

Poskytovateľom pomoci je Ministerstvo hospodárstva 

SR ako sprostredkovateľský orgán pre Operačný program 

Integrovaná infraštruktúra konajúci v zastúpení Ministerstva 

dopravy a výstavby SR ako Riadiaceho orgánu pre 

Operačný program Integrovaná infraštruktúra.  

 

Vykonávateľom schémy je Slovenská inovačná 

a energetická agentúra. 

 

Viac informácií zverejnil PMÚ SR v tlačovej správe. 

 

https://www.antimon.gov.sk/8676-sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-dodatku-c-2-k-scheme-statnej-pomoci-pre-zlepsenie-podmienok-byvania-s-prvkami-prestupneho-byvania-znevyhodnenych-skupin-obyvatelov-a-socialne-slabsich-skupin/?csrt=1761474862979148303
https://www.antimon.gov.sk/8681-sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-scheme-minimalnej-pomoci-na-podporu-spoluprace-podnikatelskych-subjektov-a-vedecko-vyskumnych-pracovisk-formou-inovacnych-voucherov/?csrt=1761474862979148303
https://www.antimon.gov.sk/8695-sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-scheme-statnej-pomoci-na-podporu-vzdelavania-zamestnancov-u-zamestnavatela/?csrt=1761474862979148303
https://www.antimon.gov.sk/8694-sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-dodatku-c-5-k-scheme-minimalnej-pomoci-na-podporu-zvysovania-inovacnej-vykonnosti-podnikatelskych-subjektov-a-klastrov-v-zneni-dodatku-c-4/?csrt=1761474862979148303
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 Stanovisko PMÚ SR k Schéme minimálnej 

pomoci na podporu priemyselných klastrových 

organizácií 

 
K vyššie uvedenej schéme PMÚ SR ako koordinátor pomoci 

vydal stanovisko dňa 3. 5. 2022 a schéme pridelil číslo DM-

6/2022. 

 

Predmetom danej schémy je poskytovanie minimálnej pomoci 

na financovanie projektov zameraných na podporu rozvoja 

záujmových združení právnických osôb, ktoré plnia funkcie 

klastrových organizácií v oblasti priemyslu.  

 

Cieľom pomoci je  

 podporiť vznik a rozvoj priemyselných klastrov na 

regionálnej a nadregionálnej úrovni ako nástroja rozvoja 

konkurencieschopnosti ekonomiky a ekonomického 

rastu,   

 

 rozvoj konkurenčnej výhody skvalitňovaním väzieb medzi 

výskumom, akademickou a podnikateľskou sférou a 

 

 podporiť zvýšenie konkurencieschopnosti členov 

priemyselných klastrov prostredníctvom zefektívnenia ich 

vzájomnej spolupráce, ako aj posilnenie pozície 

priemyselných klastrov v medzinárodnom meradle. 

 
Poskytovateľom pomoci je Ministerstvo hospodárstva 

SR, ktoré je zároveň vykonávateľom schémy. 

 
Ďalšie podrobnosti zverejnil PMÚ SR v tlačovej správe. 

 

 

 Stanovisko PMÚ SR k Dodatku č. 1 k Schéme 

podpory obstarania ubytovacieho domu v 

zmysle § 6. ods. 1, písm. h) zákona č. 150/2013 

Z. z. o Štátnom fonde rozvoja bývania v znení 

neskorších predpisov (schéma pomoci de 

minimis) a k predmetnej schéme v znení 

dodatku č. 1 

 

K vyššie uvedenému dodatku č. 1 k schéme a k schéme 

v znení dodatku č. 1 evidovanej pod číslom DM – 12/2020 

PMÚ SR ako koordinátor pomoci vydal stanovisko dňa 

12. 5. 2022. 

 

Premetom danej schémy je poskytovanie minimálnej pomoci 

na obstaranie ubytovacieho domu pre podporu rozvoja  

 

 

 

nájomného bývania prostredníctvom poskytovania 

zvýhodnených úverov pre právnické osoby.  

 

Cieľom pomoci je vytvorenie motivačného nástroja na 

zvýšenie investícií zamestnávateľov do nájomného bývania, 

a tým prispieť k zvýšenej mobilite pracovnej sily a ďalšiemu 

rozvoju regiónov. 

 

Cieľom vypracovania dodatku č. 1 boli technické zmeny 

vyplývajúce z doterajšej implementácie schémy, úprava 

možnosti poskytnutia pomoci aj vo forme zvýšenia úveru, 

spresnenie podmienok poskytnutia pomoci a mechanizmu 

poskytovania pomoci vrátane novej úpravy  

momentu poskytnutia pomoci. 

 

Poskytovateľom pomoci je Štátny fond rozvoja bývania, 

ktorý je zároveň aj vykonávateľom schémy.  

 

Ďalšie podrobnosti zverejnil PMÚ SR v tlačovej správe.  

 

 

 Stanovisko PMÚ SR k Dodatku č. 2 k Schéme 

minimálnej pomoci poskytovanej 

prostredníctvom Programu podnikateľských 

partnerstiev za účelom podpory rozvojových 

aktivít slovenských podnikateľských 

subjektov v znení dodatku č. 1 

 
K uvedenému dodatku k schéme s prideleným číslom DM-

2/2019 PMÚ SR ako koordinátor pomoci vydal stanovisko dňa 

20. 5. 2022. 

 

Predmetom danej schémy je spolufinancovanie projektov 

zameraných na podporu zapájania súkromného sektora do 

rozvojových aktivít SR v rámci Programu podnikateľských 

partnerstiev.  

 

Cieľom poskytnutia pomoci poskytovanej podľa tejto schémy 

na realizáciu jednotlivých oprávnených projektov je 

 

 podporiť aktivity, zámery a ciele Oficiálnej rozvojovej 

pomoci SR (ďalej len „ODA SR“) v prioritných krajinách, 

 

 mobilizovať súkromné finančné zdroje na posilnenie 

slovenských rozvojových aktivít, 

 
 

 vytvárať slovenským podnikateľským subjektom priaznivé 

podmienky na etablovanie sa v krajinách  

patriacich medzi teritoriálne priority ODA SR, 

 

 

https://www.antimon.gov.sk/8696-sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-scheme-minimalnej-pomoci-na-podporu-priemyselnych-klastrovych-organizacii/?csrt=1761474862979148303
https://www.antimon.gov.sk/8724-sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-dodatku-c-1-k-scheme-podpory-obstarania-ubytovacieho-domu-v-zmysle-6-ods-1-pism-h-zakona-c-1502013-z-z-o-statnom-fonde-rozvoja-byvania-v-zneni-neskorsich-predpisov-schema-pomoci-de-minimis/?csrt=1761474862979148303
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 posilniť a rozšíriť aktivity a rozvojový vplyv slovenských 

podnikateľských subjektov, ktoré už aktívne pôsobia v 

krajinách patriacich medzi teritoriálne priority ODA SR. 

 

Týmto dodatkom č. 2 prišlo k zmene v článku H. Oprávnené 

výdavky, a to doplnením oprávnených výdavkov o nákup 

pozemkov. Taktiež sa rozšírila možnosť spôsobu 

financovania aj o preddavkovú platbu. Dodatkom č. 2 sa tiež 

zosúladili viaceré články dotknutej schémy s ostatnými 

platnými a účinnými schémami pomoci. 

 

Poskytovateľom pomoci a zároveň vykonávateľom 

schémy je Slovenská agentúra pre medzinárodnú 

rozvojovú spoluprácu. 

 

Ďalšie informácie zverejnil PMÚ SR v tlačovej správe. 

 

 
 Stanovisko PMÚ SR k Schéme minimálnej 

pomoci na podporu zriadenia a prevádzky 

operačných skupín Európskeho inovačného 

partnerstva (podopatrenie 16.1 PRV SR 2014 – 

2022) 

 
PMÚ SR ako koordinátor pomoci vydal stanovisko 

k predmetnej schéme dňa 20. 5. 2022 a pridelil jej číslo DM-

7/2022. 

 

Cieľom pomoci je zriadenie a prevádzka operačných skupín 

Európskeho inovačného partnerstva vzniknutých na účel 

riešenia konkrétneho problému/výzvy v oblasti produktivity 

a udržateľnosti poľnohospodárstva, potravinárstva a lesného 

hospodárstva.  

 

Poskytovateľom pomoci a zároveň aj vykonávateľom 

schémy je Pôdohospodárska platobná agentúra. 

 

PMÚ SR informoval verejnosť o vydaní stanoviska 

k predmetnej schéme prostredníctvom tlačovej správy. 

 
 

 Stanovisko PMÚ SR k Schéme štátnej pomoci 

na odstraňovanie a likvidáciu mŕtvych 

hospodárskych zvierat v znení Dodatku č. 2 

 
PMÚ SR ako koordinátor pomoci vydal stanovisko k uvedenej 

schéme v znení dodatku č. 2 dňa 23. 5. 2022. 

 

Predmetom uvedenej schémy v znení dodatku č. 2 je 

poskytovanie pomoci poľnohospodárskemu podniku 

 

vykonávajúcemu poľnohospodársku prvovýrobu na 

odstraňovanie a likvidáciu mŕtvych hospodárskych zvierat. 

 

Uvedeným dodatkom č. 2 prišlo k zmene termínu povinnosti 

poskytovateľa vrátiť nevyčerpané prostriedky platobnej 

agentúre pri finančnom zúčtovaní v bode 15. v Prílohe č.1. 

 

Poskytovateľom pomoci je Ministerstvo 

pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR a vykonávateľom 

schémy je Pôdohospodárska platobná agentúra. 

 

PMÚ SR informoval verejnosť o vydaní stanoviska k danej 

schéme v znení dodatku č. 2 svojou tlačovou správou.  

 
 

 Stanovisko PMÚ SR k Schéme minimálnej 

pomoci na podporu služieb v oblasti IT správy 

a podpory pre výkon verejnej moci 

 
PMÚ SR ako koordinátor pomoci vydal stanovisko k uvedenej 

schéme dňa 1. 6. 2022 a pridelil jej číslo DM-8/2022. 

 

Cieľom pomoci je v súlade s Operačným programom 

Integrovaná infraštruktúra podporiť inovatívne riešenia 

podnikov, aby sa zabezpečilo zlepšenie využívania 

elektronických služieb verejnej správy, ich optimalizácia 

a zefektívnenie ich prevádzky. Rovnako je cieľom zlepšiť 

využívanie dát vo vlastníctve verejnej správy pre dodanie 

novej úžitkovej hodnoty pre občanov a podnikateľov. 

 

Poskytovateľom pomoci a zároveň aj vykonávateľom 

schémy je Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a 

informatizácie SR. 

 

PMÚ SR zverejnil súvisiacu tlačovú správu na svojom 

webovom sídle. 

 

 
 Stanovisko PMÚ SR k Schéme štátnej pomoci 

na založenie a vedenie plemennej knihy 

a plemenárskej evidencie v znení Dodatku č. 3 

 
K danej schéme v znení dodatku č. 3 PMÚ SR ako 

koordinátor pomoci vydal stanovisko dňa 3. 6. 2022. 

 

Predmetom schémy je poskytovanie pomoci 

poľnohospodárskemu podniku na úhradu oprávnených 

nákladov alebo výdavkov na administratívne náklady na 

založenie a vedenie plemennej knihy a plemenárskej 

evidencie pre hospodárske zvieratá. 

https://www.antimon.gov.sk/8748-sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-dodatku-c-2-k-scheme-minimalnej-pomoci-poskytovanej-prostrednictvom-programu-podnikatelskych-partnerstiev-za-ucelom-podpory-rozvojovych-aktivit-slovenskych-podnikatelskych-subjektov-v-zneni-dodatku-c-1/?csrt=1761474862979148303
https://www.antimon.gov.sk/8750-sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-scheme-minimalnej-pomoci-na-podporu-zriadenia-a-prevadzky-operacnych-skupin-europskeho-inovacneho-partnerstva/?csrt=1761474862979148303
https://www.antimon.gov.sk/8747-sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-scheme-statnej-pomoci-na-odstranovanie-a-likvidaciu-mrtvych-hospodarskych-zvierat-v-zneni-dodatku-c-2/?csrt=1761474862979148303
https://www.antimon.gov.sk/8762-sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-scheme-minimalnej-pomoci-na-podporu-sluzieb-v-oblasti-it-spravy-a-podpory-pre-vykon-verejnej-moci/?csrt=1761474862979148303
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Predmetný dodatok č. 3 reflektuje zmenu webového sídla 

koordinátora pomoci a obsahuje aj formálne úpravy. 

 

Poskytovateľom pomoci je Ministerstvo 

pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR a vykonávateľom 

schémy je Pôdohospodárska platobná agentúra. 

 

O vydaní predmetného stanoviska PMÚ SR zverejnil tlačovú 

správu. 

 
 

 Stanovisko PMÚ SR k Schéme minimálnej 

pomoci na podporu digitálnej transformácie 

Slovenska aj z prostriedkov Plánu obnovy a 

odolnosti v znení dodatku č. 1 

 
K danej schéme v znení dodatku č. 1 s prideleným číslom 

DM-17/2021 PMÚ SR ako koordinátor pomoci vydal 

stanovisko dňa 8. 6. 2022. 

 

Cieľom pomoci v rámci dotknutej schémy je podporiť projekty 

prispievajúce k digitálnej transformácii SR a zvyšovaniu 

konkurencieschopnosti slovenského hospodárstva. Ide o 

projekty zamerané na výskum a aplikáciu digitálnych 

technológií v priemysle, s využitím vo verejnej správe v 

určených oblastiach. Taktiež je cieľom spolufinancovať 

projekty slovenských predkladateľov projektov zapojených do 

výziev z priamo riadených programov EÚ.  

 

Najdôležitejšou zmenou danej schémy dodatkom č. 1 bolo 

rozšírenie financovania aj o prostriedky Plánu obnovy 

a odolnosti. Vzhľadom na  túto skutočnosť sa doplnil aj článok 

definujúci oprávnené projekty o spolufinancovanie projektov 

a zosúladilo sa znenie schémy so zákonom č. 368/2021 Z. z. 

 

Poskytovateľom pomoci a zároveň vykonávateľom 

schémy je Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja 

a informatizácie SR. 

 

Viac informácií o vydanom stanovisku zverejnil PMÚ SR 

v tlačovej správe.  

 

 
 Stanovisko PMÚ SR k Schéme štátnej pomoci 

na poskytovanie pomoci vo forme úľav na 

environmentálnych daniach v znení Dodatku č. 

3 

 
K uvedenej schéme v znení dodatku č. 3 PMÚ SR ako 

koordinátor pomoci vydal stanovisko dňa 16. 6. 2022. 

 

 

Predmetom danej schémy je stanovenie podmienok 

poskytovania pomoci vo forme úľav na environmentálnych  

daniach pre subjekty pôsobiace v odvetví poľnohospodárskej 

prvovýroby. Účelom pomoci je podporiť poľnohospodársku 

prvovýrobu formou vrátenia časti spotrebnej dane 

z minerálnych olejov.  

 

Týmto dodatkom bola zohľadnená zmena webového sídla 

koordinátora pomoci a zároveň ním boli vykonané formálne 

úpravy. 

 

Poskytovateľom pomoci je Ministerstvo 

pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR 

a vykonávateľom schémy je Pôdohospodárska platobná 

agentúra. 

 

PMÚ SR zverejnil súvisiacu tlačovú správu na svojom 

webovom sídle. 
 

 
 Stanovisko PMÚ SR k Schéme minimálnej 

pomoci na podporu zamestnanosti v znení 

dodatku č. 11 

 

PMÚ SR ako koordinátor pomoci vydal k uvedenej schéme 

v znení dodatku č. 11 s prideleným číslom DM-16/2014 

stanovisko dňa 17. 6. 2022. 

 

Pomoc podľa tejto schémy sa poskytuje v súvislosti s 

realizáciou aktívnych opatrení na trhu práce a v nadväznosti 

na realizáciu Operačného programu Ľudské zdroje. 

 

Uvedeným dodatkom č. 11 sa spresnilo ustanovenie článku I. 

Forma pomoci. 

 

Poskytovateľom pomoci je Ministerstvo práce, 

sociálnych vecí a rodiny SR. Vykonávateľom schémy je 

tiež Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR 

a/alebo Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny. 

 

O danom stanovisku PMÚ SR informoval verejnosť tlačovou 

správou. 

 

 

Schémy štátnej pomoci a minimálnej pomoci sú 

dostupné v sekcii Štátna pomoc na webovom sídle 

koordinátora pomoci. 

 
 
 
 

https://www.antimon.gov.sk/8767-sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-scheme-statnej-pomoci-na-zalozenie-a-vedenie-plemennej-knihy-a-plemenarskej-evidencie-v-zneni-dodatku-c-3/?csrt=1761474862979148303
https://www.antimon.gov.sk/8767-sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-scheme-statnej-pomoci-na-zalozenie-a-vedenie-plemennej-knihy-a-plemenarskej-evidencie-v-zneni-dodatku-c-3/?csrt=1761474862979148303
https://www.antimon.gov.sk/8777-sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-scheme-minimalnej-pomoci-na-podporu-digitalnej-transformacie-slovenska-aj-z-prostriedkov-planu-obnovy-a-odolnosti-v-zneni-dodatku-c-1/?csrt=1761474862979148303
https://www.antimon.gov.sk/8789-sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-scheme-statnej-pomoci-na-poskytovanie-pomoci-vo-forme-ulav-na-environmentalnych-daniach-v-zneni-dodatku-c-3/?csrt=1761474862979148303
https://www.antimon.gov.sk/8800-sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-scheme-minimalnej-pomoci-na-podporu-zamestnanosti-v-zneni-dodatku-c-11/?csrt=1761474862979148303
https://www.antimon.gov.sk/8800-sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-scheme-minimalnej-pomoci-na-podporu-zamestnanosti-v-zneni-dodatku-c-11/?csrt=1761474862979148303
https://www.antimon.gov.sk/schemy-statnej-pomoci-a-minimalnej-pomoci/?csrt=17677279199353136475
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- Vzor vyhlásenia žiadateľa o minimálnu pomoc v 

sektore rybolovu a akvakultúry 

 

Odbor štátnej pomoci Protimonopolného úradu SR vytvoril 

pre žiadateľov o minimálnu pomoc dokument s názvom 

„Vyhlásenie žiadateľa o minimálnu pomoc podľa nariadenia  

Komisie (EÚ) č. 717/2014 z 27. júna 2014 o uplatňovaní 

článkov 107 a 108 Zmluvy o fungovaní Európskej únie na 

pomoc de minimis v sektore rybolovu a akvakultúry v platnom 

znení“ (ďalej len „Vyhlásenie“). 

 

Vyhlásenie sumarizuje podmienky, ktoré je potrebné splniť 

pri poskytovaní minimálnej pomoci podľa nariadenia Komisie 

(EÚ) č. 717/2014, môže byť preto využívané zo strany 

žiadateľov ako príloha ich žiadosti adresovanej 

poskytovateľovi pomoci. Poskytovatelia pomoci, ktorí 

plánujú pripraviť schému minimálnej pomoci podľa tohto 

nariadenia môžu vyhlásenie využiť ako prílohu predmetnej 

schémy. 

 

Zároveň koordinátor pomoci aktualizoval vzor vyhlásenia 

žiadateľa o minimálnu pomoc k nariadeniu Komisie (EÚ) č. 

1407/2013 a vzor vyhlásenia žiadateľa o minimálnu pomoc ad 

hoc k nariadeniu Komisie (EÚ) č. 1408/2013. 

 

Vzory vyhlásení sú verejne dostupné na webovom sídle 

koordinátora pomoci www.antimon.gov.sk v sekcii Metodické 

usmernenia – Metodické usmernenia koordinátora 

pomoci. 

 

 

- Zvyšovanie povedomia v oblasti štátnej pomoci 
 

 Stretnutia s poskytovateľmi pomoci 

Počas sledovaného obdobia sa uskutočnilo celkovo 27 

pracovných stretnutí s poskytovateľmi pomoci.  

 

Jednou z ich hlavných tém bol Plán obnovy a odolnosti SR 

- investície a reformy, ktoré by mali byť podporené v rámci 

jednotlivých komponentov a ich súlad s pravidlami v oblasti 

štátnej pomoci. Predmetom stretnutí boli aj pripravované 

notifikácie a plánované konzultácie s Európskou 

komisiou, ako aj príprava na nové programové obdobie.  

 

Účastníkmi na stretnutiach boli najmä zástupcovia rezortných 

ministerstiev. 

 

 

 

 

 

 
 

 Školenia 

 

Počas druhého štvrťroka odbor štátnej pomoci PMÚ SR 

pokračoval v spolupráci s partnerským úradom na ochranu 

hospodárskej súťaže v Čiernej Hore. V rámci tejto 

spolupráce sa uskutočnili 2 webináre na nasledujúce témy: 

 

 transparentnosť pomoci – webinár sa uskutočnil dňa 

1. 4. 2022 a jeho predmetom boli základné informácie 

týkajúce sa oblasti transparentnosti pred  

vstupom do EÚ (najmä povinnosti vyplývajúce zo zákona 

o štátnej pomoci, ktorý bol platný a účinný v tom období, 

informácie o informačnom systéme IS SAMA), ako aj 

zmeny súvisiace so vstupom SR do EÚ (nový zákon 

o štátnej pomoci, nová úprava povinností týkajúcich sa 

zaznamenávania štátnej aj minimálnej pomoci, nový 

informačný systém – IS SEMP pre evidenciu 

a monitorovanie pomoci, ktorý plní funkciu centrálneho 

registra), 

 nezákonná štátna pomoc, kontroly poskytnutia 

minimálnej pomoci, sankcie – webinár sa uskutočnil 

dňa 1. 4. 2022 a v rámci webinára boli poskytnuté 

základné informácie o úprave vymáhania neoprávnenej 

štátnej pomoci v rámci zákona o štátnej pomoci, ako aj 

o prípadoch neoprávnenej štátnej pomoci v rámci SR, 

boli tiež zdieľané praktické skúsenosti súvisiace s 

vykonávaním kontrol minimálnej pomoci a s ukladaním 

sankcií za porušenie vybraných ustanovení zákona 

o štátnej pomoci. 

 

V rámci povinného vzdelávania pre administratívne 

kapacity (AK) EŠIF sa v dňoch 6. 4. 2022 a 13. 6. 2022 

uskutočnili online školenia zamerané na vysvetlenie 

základných princípov a pojmov v oblasti štátnej pomoci, 

vnútroštátnu legislatívu a vybrané právne predpisy 

z legislatívy EÚ v oblasti štátnej pomoci. Na školeniach sa 

zúčastnilo celkovo približne 60 účastníkov. 

V rámci spolupráce s Ministerstvom financií SR sa 

počas sledovaného obdobia uskutočnili nasledujúce 2 

vzdelávacie aktivity pre audítorov/zamestnancov 

vykonávajúcich audit:  

 

 teoretické online školenie – uskutočnilo sa dňa 

25. 5. 2022 a bolo zamerané na úvod do pravidiel 

v oblasti štátnej pomoci a základný prehľad 

o legislatíve SR a EÚ v oblasti štátnej pomoci, na 

školení sa zúčastnilo viac ako 100 účastníkov, 
 
 
 
 

http://www.antimon.gov.sk/?csrt=1761474862979148303
https://www.antimon.gov.sk/metodicke-usmernenia-koordinatora-pomoci/?csrt=1761474862979148303
https://www.antimon.gov.sk/metodicke-usmernenia-koordinatora-pomoci/?csrt=1761474862979148303
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 praktický workshop – uskutočnil sa dňa 22. 6. 2022 a 

bol zameraný na vybrané prípady z aplikačnej praxe  

PMÚ SR, ako aj na otázky zaslané zo strany 

účastníkov teoretického školenia, na workshope sa 

zúčastnilo 40 účastníkov. 

 
 

- Rozhodnutia PMÚ SR vo veci porušenia zákona 

o štátnej pomoci 

 

Počas sledovaného obdobia PMÚ SR zaslal 4 účastníkom 

oznámenia o začatí správneho konania vo veci porušenia 

vybraných ustanovení zákona o štátnej pomoci.  

 

PMÚ SR zároveň vydal 3 rozhodnutia v správnych 

konaniach týkajúcich sa porušenia povinností 

zaznamenávať do centrálneho registra (IS SEMP) štátnu 

pomoc v  lehote do 6 mesiacov odo dňa poskytnutia pomoci 

a minimálnu pomoc v lehote do 5 pracovných dní odo dňa 

poskytnutia pomoci, a to v rozsahu a štruktúre podľa zákona 

o štátnej pomoci. 

 

Celková suma uložených pokút bola vo výške 3 098,40 eur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

V rámci medzirezortného pripomienkového konania 

Protimonopolný úrad SR počas obdobia druhého štvrťroka 

2022 uplatnil pripomienky (zásadné alebo  obyčajné) 

k niekoľkým návrhom materiálov.  

 

Podrobnosti o návrhoch materiálov, ku ktorým úrad počas 

sledovaného obdobia zaslal pripomienky, ako aj znenie 

pripomienok úradu a informácia o stave ich spracovania 

predkladateľom sú dostupné na portáli Slov-lex. 

 

Zásadné pripomienky úrad počas druhého štvrťroka 2022 

zaslal k nasledujúcim návrhom materiálov: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zákon, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 43/2004 Z. z. 

o starobnom dôchodkovom sporení a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov a ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 

461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „návrh zákona“) 

 

K uvedenému návrhu zákona úrad zaslal niekoľko zásadných 

pripomienok a súčasne aj dve obyčajné pripomienky. 

Zásadné pripomienky, ktoré úrad zaslal k návrhu zákona sa 

týkali nasledujúcich ustanovení v návrhu zákona: 

 

- čl. I (k programovému výberu) vlastného materiálu: 

Úrad navrhoval rozšíriť subjekty, resp. inštitúcie vyplácajúce 

programový výber. Pre intenzitu súťaže by bolo totiž podľa 

názoru úradu vhodné, ak by sa rozšíril počet subjektov 

oprávnených vyplácať programový výber, ako sú napr. banka, 

pobočka zahraničnej banky, obchodník s cennými papiermi a 

pobočka zahraničného obchodníka s cennými papiermi. Úrad 

skonštatoval, že v takomto prípade úrad vidí priestor na 

intenzívnu súťaž a rozšírenie trhu v oblasti vyplácania 

programového výberu, keďže nevidí dôvod, pre ktorý by aj 

tieto subjekty nemohli vyplácať programový výber v zmysle 

zákona č. 43/2004 Z. z. 

 

- čl. I bodov 9, 10 a súvisiacich ustanovení vlastného 

materiálu: 

V čl. I v bodoch 9, 10 a ďalších súvisiacich ustanoveniach sa 

navrhuje, aby starobný dôchodok alebo predčasný starobný 

dôchodok formou programového výberu vyplácala 

dôchodcovská správcovská spoločnosť (ďalej len „DSS“) v 

optimálnom nastavení v 120 splátkach (teda v období 

desiatich rokov), ktoré v úhrne predstavujú hodnotu 

dôchodkových jednotiek zodpovedajúcu sume uvedenej v 

certifikáte pre programový výber. 

 

Úrad poznamenal, že návrh zákona teda mení doterajší 

systém, tiež vylučuje možnosť vyplatenia nasporených úspor 

v rámci programového výberu v podobe jednorazovej výplaty, 

resp. len v prípade § 33 ods. 5 návrhu zákona.  

 

Predkladateľ návrhu zákona uviedol, že „Napriek tomu, že 

podiel dôchodku z II. piliera dnes predstavuje iba menšiu časť 

celkového príjmu jednotlivca v starobe (z dôvodu kratšieho 

obdobia účasti v kapitalizačnej schéme), postupne bude rásť. 

Dôchodkové úspory sú však aktuálne v prevažnej miere 

použité na jednorazovú spotrebu a len malou časťou z nich 

sa kryje riziko dlhovekosti zakúpením doživotnej anuity. 

Približne 64 % sporiteľov poberá celý dôchodok alebo aspoň  

SÚŤAŽNÁ ADVOKÁCIA 
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jeho časť programovým výberom v jednej splátke. Objem 

úspor, ktoré sporitelia použili v roku 2021 na jednorazový 

programový výber dosiahol približne 44,3 mil. eur a na 

doživotný dôchodok išlo len približne 5,6 mil. eur. Iba 

zanedbateľný objem úspor sa pritom vypláca v pravidelných 

splátkach na dlhšom horizonte (starobný dôchodok alebo 

predčasný starobný dôchodok z malej nasporenej sumy vo 

forme programového výberu).“ 

 

Úrad požadoval zachovanie minimálne súčasného stavu pri 

programovom výbere, jednorazovom výbere, resp.  

umožniť jednorazový výber, ako aj možnosti kúpi anuity a 

ponechať sporiteľovi slobodu výberu.  

 

Zo súčasného fungovania trhu vyplýva, že v oblasti 

poskytovania služieb doplnkového dôchodkového sporenia 

nie je dostatočná súťaž. Podľa názoru úradu by zákon mal 

poskytovať dostatočné nástroje na motiváciu DSS pre 

zvyšovanie svojich výkonov. Zákon by nemal chrániť záujem 

DSS, resp. pristupovať k DSS ako k Sociálnej poisťovni.  

 

Úrad poznamenal, že tým, že sa zavádza aj povinnosť pre 

sporiteľov mať celkové úspory alebo časť úspor v 

rizikovejších fondoch, pričom sporiteľ nemá žiadne garancie, 

nie je opodstatnené zakazovať sporiteľom, jednorazovo 

vybrať svoje nasporené sumy. Úrad upozornil, že pokiaľ 

sporiteľ nebol spokojný so zhodnotením v DSS, mal by mať 

možnosť prijať aj samostatné rozhodnutie rozhodnúť sa sám 

o ďalšom spôsobe zhodnotenia svojich „úspor“, čím bude  

zároveň DSS motivovaná efektívne zhodnocovať úspory aj s 

ohľadom do budúcna.  

 

Okrem toho dôvodová správa ráta s prípadnou zmenou dĺžky 

a cyklu vyplácania. Úrad skonštatoval, že sporiteľ tak nebude 

mať šancu vôbec predvídať, aké budú jeho mesačné príjmy 

pri odchode do dôchodku. Pokiaľ sa otvára ďalšia možnosť 

obmedzenia výberu, odstráni sa prvok „tlaku“ na DSS v 

prospech efektivity jej hospodárenia. Opatrenia ani zákony by 

však nemali chrániť záujem DSS, aby mala vždy dostatočný 

objem na vyplácanie dôchodkov, keďže tieto sú súkromnými 

právnickými osobami, a teda nie sú v postavení sociálnej 

poisťovne ako verejnoprávnej inštitúcie. Naopak, opatrenia by 

mali primárne poskytovať nástroje tak, aby na jednej strane 

boli chránené vklady sporiteľov a na strane druhej dostatočné 

podnety a priestor pre súťaž. Štát by sa mal preto v tejto 

oblasti sústrediť najmä na prijímanie pravidiel a riešení, ktoré 

prispejú k ochrane záujmov spotrebiteľov a k rozvoju 

hospodárskej súťaže a zvyšovaniu tlaku na konkurenciu DSS 

na trhu doplnkového dôchodkového sporenia. Podľa úradu 

ide o zásah do Ústavou SR garantovaného práva vlastniť 

majetok a disponovať ním, úrad preto požiadal o zachovanie  

 

minimálne súčasnej ekonomickej slobody sporiteľov pri 

programovom výbere, jednorazovom výbere a možnosti kúpy 

anuity. 
 

- čl. I bodu 60 vlastného materiálu: 

Úrad uviedol návrh doplniť ustanovenie o obmedzení odplaty 

v prípade, ak je sporiteľ v inom ako dlhopisovom 

garantovanom fonde a DSS nezhodnotí jeho vložené úspory 

ani za určené stanovené časové obdobie (napr. obdobie 

dvoch rokov). V tomto prípade by mal byť sporiteľ oslobodený  

od akýchkoľvek poplatkov. Úrad sa domnieva, že ak majú 

sporitelia obmedzenú možnosť vybrať vložené úspory a 

zároveň nemôžu ani ovplyvniť zhodnocovanie svojich úspor, 

mali by byť tomu prispôsobené aj poplatky. DSS by mali byť 

v prvom rade motivované predovšetkým tým, aby dokázali čo 

najlepšie zhodnotiť úspory sporiteľov, nielen v rámci výšky 

jednotlivých poplatkov. 
 

- čl. I bodov 76 a 77 vlastného materiálu: 

Úrad podporuje zjednodušenie prestupu a zrušenie 

akceptačných listov, avšak upozornil na to, že z dôvodovej 

správy ani z vlastného materiálu nie je zrejmé, ako bude 

v prípade zrušenia akceptačných listov prebiehať prestup 

sporiteľov medzi jednotlivými DSS. Podľa názoru úradu je 

návrh zákona v tomto nejasný. Úrad navrhoval preto doplniť 

uvedený postup aspoň do dôvodovej správy. Zároveň 

navrhoval do návrhu zákona (prechodných ustanovení) 

doplniť povinnosť DSS písomne informovať sporiteľov o 

spôsobe a podmienkach prestupu sporiteľov, resp. zmeny 

DSS bezodkladne po nadobudnutí účinnosti tohto zákona. 

 
- čl. I bodu 80 vlastného materiálu: 

Vzhľadom na to, že návrh zákona počíta aj s možnosťou 

dobrovoľného sporenia, úrad žiadal neobmedzovať sporiteľov 

v ich možnosti prestupovať do inej DSS aj po dosiahnutí 

nároku na dôchodok, resp. nároku na jeho poberanie, resp. 

jeho poberaní/vyplácaní, ak si sporiteľ naďalej platí 

dobrovoľné príspevky. Úrad vyjadril názor, že na 

obmedzovanie investovania do jednotlivých fondov 

neexistuje legitímny dôvod, keďže dobrovoľne prospievajúci 

nepatria medzi neaktívnych sporiteľov. 

 

- čl. I bodu 90 a 91 vlastného materiálu: 

V čl. I v bode 90 (§ 92 ods. 4) návrhu zákona sa zavádza 

striktne stanovená predvolená investičná stratégia v závislosti 

od veku sporiteľa - do 45 rokov a po 45 rokoch, z hľadiska 

percentuálneho pomeru ich príspevkov. Vzhľadom na to, že 

sporiteľ nemá garanciu vo vzťahu k vloženým prostriedkom,  
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úrad navrhoval predkladateľovi zaviesť percentuálnu hranicu, 

napríklad v rozmedzí určitého minima a maxima, a ponechať 

pre sporiteľa možnosť vybrať si medzi jednotlivými fondmi s 

ohľadom na svoje úspory, výšku aktuálnej mzdy, zdravotného 

stavu, prípadne schopnosti sám posúdiť vhodnosť svojej 

investície, a pod. 

 

- prechodných ustanovení: 

Úrad zdôraznil, že zásadne zotrváva na pripomienke k 

novelizačnému bodu 10 a ďalším súvisiacim ustanoveniam.  

 

Napriek tomu nemôže súhlasiť s návrhom, že sa nové 

podmienky v rámci vecného rozsahu starobného dôchodku 

sporenia (najmä vo vzťahu k vyplácaniu dôchodku) majú 

vzťahovať aj na súčasných sporiteľov. Úrad je presvedčený, 

že z pohľadu stability celého systému, ako aj ochrany 

oprávnených záujmov už zazmluvnených sporiteľov, nie je 

vhodné akýmkoľvek spôsobom zasahovať do existujúcich 

základných charakteristík sporiaceho systému, ktoré boli 

rozhodujúce pre už zazmluvnených sporiteľov a ktorých 

podobu považujeme za správne meniť len vo vzťahu k 

sporiteľom vstupujúcim do systému po nadobudnutí účinnosti 

pripravovanej úpravy. Podľa úradu by existujúcim sporiteľom 

mala byť ponechaná možnosť jednorazového výberu do 

budúcna, a teda zachovania podmienok, za ktorých vstúpili 

do sporiaceho dôchodkového systému, resp. ponechanie 

možnosti výberu, či chcú, aby sa na nich nové podmienky 

vzťahovali. 

 

 

Podrobnosti o návrhu zákona, ako aj obyčajné 

pripomienky, ktoré úrad zaslal k návrhu zákona sú dostupné 

na portáli Slov-lex. 

 

K dátumu spracovania tejto informácie prebehlo rozporové 

konanie s predkladateľom, pričom viaceré pripomienky boli 

vydiskutované. Predkladateľ taktiež predstavil aj plánované 

zmeny v návrhu, ktoré môžu vyriešiť niektoré vyššie uvedené 

pripomienky. Upravený návrh zákona však úrad nemá 

k dispozícii, a teda ani finálne vyriešenie/zhodnotenie 

vyriešenia všetkých pripomienok. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návrh poslanca Národnej rady Slovenskej republiky 

Jozefa ŠIMKA na vydanie zákona, ktorým sa mení a 

dopĺňa zákon č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „návrh materiálu“) 
 

Úrad zaslal pripomienku, ktorá sa vzťahovala všeobecne 

k celému návrhu materiálu. Podľa názoru úradu je potrebné v 

ustanoveniach § 187o Prechodné ustanovenia k úpravám 

účinným od 15. marca 2022 uviesť, že týmito ustanoveniami 

nie sú dotknuté ustanovenia osobitných predpisov v oblasti 

štátnej pomoci, s odkazom na článok 107 ods. 1 Zmluvy o 

fungovaní Európskej únie a zákon č. 358/2015 Z. z. o úprave 

niektorých vzťahov v oblasti štátnej pomoci a minimálnej 

pomoci a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o 

štátnej pomoci).  

 

Svoju pripomienku úrad odôvodnil tým, že podľa článku 107 

ods. 1 Zmluvy o fungovaní EÚ sa štátna pomoc vymedzuje 

ako pomoc v prospech subjektov vykonávajúcich 

hospodársku činnosť, ktorá je poskytovaná v akejkoľvek 

forme členským štátom alebo zo štátnych prostriedkov, ktorá 

narúša hospodársku súťaž alebo hrozí narušením  

hospodárskej súťaže tým, že zvýhodňuje určité podniky alebo 

výrobu určitých druhov tovaru, pokiaľ ovplyvňuje obchod 

medzi členskými štátmi. Úrad upozornil na to, že vo vzťahu k 

odpusteniu pohľadávky štátu v prospech verejného 

obstarávateľa alebo obstarávateľa za správne delikty 

súvisiace s obstarávaním výstavby alebo nadobudnutím 

nájomných bytov, nájomných bytových jednotiek alebo 

súvisiacej technickej vybavenosti, nie je možné vylúčiť 

poskytnutie štátnej pomoci v zmysle článku 107 ods. 1 

Zmluvy o fungovaní EÚ. Odpustenie pohľadávky v súvislosti 

s infraštruktúrou, ktorá sa používa na ponúkanie tovarov 

a/alebo služieb na trhu (na vykonávanie hospodárskej 

činnosti napr. aj formou prenájmu nájomných bytov, 

nájomných bytových jednotiek) je potrebné posúdiť z hľadiska 

uplatňovania pravidiel pre štátnu pomoc. Odpustením 

pohľadávky štátu sa môže poskytnúť selektívna ekonomická 

výhoda podnikom, konkrétnym verejným obstarávateľom 

alebo obstarávateľom, ktorí nerešpektovali pravidlá 

verejného obstarávania pred verejnými obstarávateľmi, ktorí  

na účely výstavby alebo nadobudnutia nájomných bytov, 

nájomných bytových jednotiek alebo súvisiacej technickej 

vybavenosti postupovali v súlade s pravidlami verejného 

obstarávania. 

 

Podrobnosti o návrhu materiálu sú dostupné na portáli 

Slov-lex.  

Pripomienka úradu k návrhu materiálu dosiaľ nebola 

spracovaná predkladateľom. 

https://www.slov-lex.sk/legislativne-procesy/-/SK/LP/2022/241/pripomienky/zobraz?_processDetail_WAR_portletsel_verejna=1
https://www.slov-lex.sk/legislativne-procesy/SK/LP/2022/196
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V máji 2022 Protimonopolný úrad SR publikoval svoje 

stanovisko v súvislosti s medializovanými vyjadreniami vo 

vzťahu k činnosti a právomociam úradu a k cenám pohonných 

hmôt. V danom stanovisku úrad uviedol v prvom rade to, že 

nevykonáva reguláciu na trhu s pohonnými hmotami, ako 

ani na žiadnom inom trhu a výkon jeho právomocí je 

stanovený príslušnými ustanoveniami zákona o ochrane 

hospodárskej súťaže. 

 

Úrad zároveň vysvetlil, že je oprávnený posudzovať a 

sankcionovať zneužívanie dominantného postavenia, avšak v 

prípadoch zneužívania dominantného postavenia je vždy 

najskôr potrebné vymedziť relevantný trh a preukázať  

dominantné postavenie predmetného podnikateľa na takto 

vymedzenom relevantnom trhu. Následne úrad posudzuje 

namietané konanie podnikateľa, pričom každá z praktík 

zneužívania dominantného postavenia má legislatívou, 

ekonomickou teóriu a prípadovým právom nastavené určité 

podmienky a štandardy, ktoré musia byť splnené, aby úrad 

mohol skonštatovať, že k zneužitiu dominantného postavenia 

došlo. Existenciu zneužívania dominantného postavenia na 

trhu môže úrad skonštatovať až na základe komplexnej 

analýzy trhu, nie na základe čiastkových informácií týkajúcich 

sa napr. len vývoja cien vstupnej suroviny. Významná je aj 

skutočnosť, že úrad je pred vydaním rozhodnutia podľa 

článkov 101 a 102 ZFEÚ (t. j. vo veci dohôd obmedzujúcich 

súťaž a zneužívania dominantného postavenia) povinný v 

zmysle nariadenia Rady (ES) č. 1/2003 zo dňa 16. decembra 

2002 o vykonávaní pravidiel hospodárskej súťaže 

stanovených v článkoch 81 a 82 Zmluvy oznámiť zamýšľané 

rozhodnutie Európskej komisii. 

 

Prešetrovanie, či došlo k porušeniu pravidiel 

hospodárskej súťaže teda býva spojené s detailným 

prešetrovaním a správnym konaním, v ktorom úrad musí 

riadne účastníkovi konania preukázať porušenie zákona, 

čo štandardne trvá dlhší čas. Podobne tomu býva pri 

zásahoch Európskej komisie či iných autorít na ochranu 

hospodárskej súťaže v rámci EÚ. Výsledkom takéhoto 

rozhodnutia úradu je ex post konštatovanie, že v  

                                                 

 
1 https://energy.ec.europa.eu/data-and-analysis/weekly-oil-
bulletin_en 

 

minulosti došlo k porušeniu zákona, avšak úrad neurčuje 

ex ante, napr. akú má podnikateľ účtovať cenu v 

budúcnosti alebo aký má mať v budúcnosti zisk. 

Očakávania, že úrad by svojou činnosťou mohol určiť ceny 

pohonných hmôt do blízkej budúcnosti nie je možné 

považovať za reálne vzhľadom na kompetencie úradu. 

 

Úrad zároveň poznamenal, že ak sa preukáže potreba 

zasiahnuť do cien pohonných hmôt, najúčinnejším a 

najrýchlejším nástrojom na riešenie mimoriadnych 

dôsledkov vojenského konfliktu na Ukrajine na predmetné 

trhy je uplatnenie cenovej regulácie (tak, ako to je aktuálne  

v Maďarsku) podľa zákona č. 18/1996 Z. z. o cenách v znení  

neskorších predpisov (ďalej len „zákon o cenách“). Podobná 

cenová regulácia bola uplatnená aj v prípade antigénových 

testov. Podľa ustanovenia § 4a ods. 2 písm. a) zákona o 

cenách „cenové orgány môžu regulovať ceny tovaru, ak 

vznikne mimoriadna trhová situácia s priamym vplyvom 

na ceny tovarov na tuzemskom trhu ohrozujúcim cenovú 

stabilitu alebo dostupnosť tovarov".  

 

Vzhľadom na to, že prípadná regulácia cien je veľmi 

významný zásah do trhu a podnikania, úrad si dovolil 

navrhnúť, aby cenový orgán - v tomto prípade Ministerstvo 

financií Slovenskej republiky - zvážil, či a do akej miery je 

potrebné venovať sa tejto problematike v situácii, kedy sú 

maloobchodné ceny pohonných hmôt bez daní na území SR 

jedny z najnižších v EÚ1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stanovisko PMÚ SR k medializovaným 
vyjadreniam ohľadom činnosti a právomocí 

PMÚ SR v súvislosti s cenami pohonných 
hmôt v SR 

https://energy.ec.europa.eu/data-and-analysis/weekly-oil-bulletin_en
https://energy.ec.europa.eu/data-and-analysis/weekly-oil-bulletin_en
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PMÚ SR v spolupráci s PF UK zorganizoval ďalšiu 

úspešnú konferenciu o aktuálnych trendoch v práve 

hospodárskej súťaže 

 

Protimonopolný úrad Slovenskej republiky v spolupráci s 

Právnickou fakultou Univerzity Komenského v Bratislave 

dňa 26. 5. 2022 zorganizoval Konferenciu Aktuálne trendy v 

práve hospodárskej súťaže. 

 
Konferencia sa uskutočnila v priestoroch Auly Univerzity 
Komenského v Bratislave. 

Týmto podujatím obe 

spolupracujúce 

inštitúcie nadviazali 

na svoju dlhoročnú 

tradíciu organizovania 

konferencií, počas 

ktorých si odborná 

verejnosť, ako aj 

široká verejnosť  

pravidelne každý rok, 

s výnimkou obdobia 

pandémie COVID-19, 

navzájom odovzdáva 

skúsenosti a názory.  

 

 

 

 

Konferenciu slávnostne otvorili prodekan Právnickej fakulty 

Univerzity Komenského v Bratislave pán Ondrej Blažo a 

predseda Protimonopolného úradu SR pán Tibor 

Menyhart. 

 

Po úvodných príhovoroch vystúpil podpredseda Úradu na 

ochranu hospodárskej súťaže Českej republiky pán 

Kamil Nejezchleb s príspevkom na tému Novinky v práve 

hospodárskej súťaže v Českej republike. Účastníkom 

podujatia prezentoval významné výsledky práce Úradu na 

ochranu hospodárskej súťaže v Českej republike a predstavil  

aj viacero ďalších aktuálnych otázok v práve hospodárskej 

súťaže v Českej republike.  

 

Diskusiu na tému Hospodárska súťaž v tieni 

mimoriadnych situácií vyvolaných pandémiou COVID-19 

a vojenským konfliktom na Ukrajine otvoril jej moderátor, 

podpredseda Protimonopolného úradu SR pán Boris 

Gregor, pričom tému uviedol krátkym prehľadom 

legislatívnych a organizačných opatrení, ktorými úrad v 

ostatných obdobiach čelil mimoriadnym okolnostiam v 

súvislosti s pandémiou a ruskou vojenskou agresiou na 

Ukrajine. 
 

Prodekanka Právnickej fakulty Univerzity Komenského v 

Bratislave pani Hana Kováčiková sa vo svojom príspevku 

venovala problému signifikantného nárastu objemu priamych 

zadaní vo verejných obstarávaniach počas mimoriadnej 

situácie v súvislosti so šírením ochorenia COVID-19 a 

alarmujúcim dopadom takéhoto prístupu na hospodársku  

súťaž v jednotlivých sektoroch. Nastolila aj otázku, ktorý z 

orgánov verejnej moci by mal takto vzniknutú situáciu riešiť. 

 

Viceprezident maďarskej súťažnej autority pán László 

Bak priblížil prítomným účastníkom konferencie zavedenie 

tzv. zrýchlených sektorových šetrení pre včasné intervencie 

na zlyhávajúcich trhoch. K oprávneniam vykonávať pri ich 

realizácii aj inšpekcie a ukladať procesné pokuty sa však 

viaže aj povinnosť maďarského úradu ukončiť šetrenie v 

lehote jedného mesiaca. K výstupu úradu následne prebieha 

verejná konzultácia s lehotou 8 dní. Maďarský úrad takto šetril 

oblasť stavebných materiálov, či už tehiel alebo reziva, ako aj 

oblasť koronavírusových antigénových testov či testov na 

protilátky. 

 

Ako posledný prednášajúci vystúpil pán Michal Pališin, 

zástupca advokátskej obce, ktorý svoju prezentáciu 

zameral na vybrané riziká, príležitosti a otázky z pohľadu 

súkromného sektora. V rámci toho popísal rizikové situácie 

(kedy je potrebné venovať zvýšenú pozornosť súťažnej 

„compliance“), podnikateľské príležitosti generované  

Podujatia a vzdelávacie aktivity 
 

ĎALŠIE AKTUALITY  
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mimoriadnymi situáciami, reálnu príležitosť pre súťažnú 

advokáciu zo strany súťažných orgánov, ako aj pravidlá pre 

spoluprácu podnikateľov v čase mimoriadnej situácie, kedy je 

legitímnym cieľom takejto spolupráce pozitívny dopad na 

spotrebiteľa, resp. súťaž (napr. zvýšenie produkcie a 

dostupnosti nedostatkového tovaru, zlepšenie distribúcie). V 

závere položil aj otázky do následnej diskusie, či už k praxi 

úradu pri zohľadňovaní mimoriadnych situácií pri ukladaní 

pokút, k uplatňovaniu formalizovaných postupov pre 

inšpekcie na diaľku pre prípad lockdown-u, resp. k zmene v 

zákone o ochrane hospodárskej súťaže vo väzbe na účtovné 

obdobie rozhodujúce pre oznámenie koncentrácie. 

 

V závere panelovej diskusie jednotliví prednášajúci reagovali 

na viaceré otázky z pléna. 

 

Aj počas panelovej diskusie, ktorú moderovala jedna z 

predstaviteľov Protimonopolného úradu SR a zároveň 

riaditeľka odboru legislatívno-právneho a zahraničných 

vzťahov Protimonopolného úradu SR pani Michaela 

Nosa, diskutovali významní odborníci z oblasti práva – 

sudkyňa Ústavného súdu SR pani Jana Baricová, 

prodekan Právnickej fakulty Univerzity Komenského v 

Bratislave pán Ondrej Blažo a vedúci oddelenia  

druhostupňového rozhodovania a predseda 

rozkladových komisií Úradu na ochranu hospodárskej 

súťaže Českej republiky pán Aleš Drbal. Vo svojich 

prezentáciách sa zaoberali otázkami na tému „Due process“ 

– krehká rovnováha medzi oprávneným verejným 

záujmom a právami účastníka konania. 

 

Prodekan Právnickej fakulty Univerzity Komenského v 

Bratislave pán Ondrej Blažo uviedol problematiku 

prostredníctvom zamyslenia sa nad otázkami verejného a 

individuálneho záujmu, priblížením postavenia podnikateľa v 

kontexte Európskeho dohovoru o ochrane ľudských práv a 

základných slobôd a priblížením rozhodovacej praxe 

Európskeho súdu pre ľudské práva a niektorých vybraných 

ústavných súdov v krajinách EÚ. 

 

Ústavnoprávny pohľad na problematiku predstavila pani 

Jana Baricová, ktorá sa venovala úlohe Ústavného súdu SR, 

princípom v rámci spravodlivého procesu a rozhodovacej 

praxi Ústavného súdu SR v nadväznosti na rozhodovanie 

správnych súdov a orgánov verejnej správy. 

 

Zástupca českého úradu pán Aleš Drbal priblížil 

problematiku na praktických prípadoch z praxe v kontexte 

zásahových žalôb proti inšpekciám vykonaných českým 

úradom s poslednou rozhodovacou praxou Najvyššieho 

správneho sudu ČR a Krajského súdu v Brne a priblížil aj  

 

čerstvú rozhodovaciu prax vo vzťahu k porušeniam orgánov 

verejnej moci pri vydávaní obecných vyhlášok. 

 

Zástupkyňa úradu pani Michaela Nosa sa v príspevku 

venovala otázkam spojených s ochranou komunikácie 

advokáta a klienta, žalobám na ochranu proti inému zásahu 

orgánu verejnej správy vo vzťahu k správnemu konaniu a 

lehotám v nadväznosti na posledné rozhodnutia slovenských 

súdov a zmeny v zákone o ochrane hospodárskej súťaže. 

 

V závere konferencie podpredseda Protimonopolného 

úradu SR pán Boris Gregor vo svojom príhovore poďakoval 

všetkým účastníkom konferencie. 

 

Takmer 150 účastníkov malo na konferencii príležitosť 

diskutovať o témach a otázkach, ktoré sú aktuálne v práve 

hospodárskej súťaže. Na konferencii sa stretli prevažne 

zástupcovia právnických a advokátskych kancelárií, tiež 

súdov, akademickej obce, orgánov štátnej správy SR, 

podnikateľskej sféry, zahraničných úradov na ochranu 

hospodárskej súťaže, združení a Rady Protimonopolného 

úradu SR. 

 

 

Prezentácie prednášajúcich a ďalšie materiály 

z uskutočnenej konferencie sú dostupné na webom sídle 

úradu – v sekcii Konferencie a semináre. 

 

 

Zástupkyne PMÚ SR svojimi príspevkami 

reprezentovali PMÚ SR na zasadnutí pracovných 

skupín a Výboru pre hospodársku súťaž OECD vo 

Francúzsku 

 

PMÚ SR sa podieľa na aktivitách 

organizovaných medzinárodnými 

organizáciami, počas ktorých si pozvaní odborníci vymieňajú 

skúsenosti s riešením aktuálnych otázok v oblasti 

hospodárskej súťaže a prezentujú svoje postoje k novým 

výzvam v tejto oblasti.  
 

V rámci spolupráce s OECD – Organizáciou pre 

hospodársky rozvoj a spoluprácu zástupkyne PMÚ SR 

Daniela Lukáčová, Michaela Nosa a Erika Lovásová počas 

druhého štvrťroka 2022 reprezentovali PMÚ SR na 

medzinárodnej úrovni na zasadnutí pracovných skupín 

a Výboru pre hospodársku súťaž OECD, ktoré sa uskutočnilo 

v dňoch 20. 6. 2022 – 24. 6. 2022 v Paríži. 

 

Riaditeľka odboru legislatívno-právneho a zahraničných 

vzťahov PMÚ SR Michaela Nosa dňa 21. 6. 2022  

https://www.antimon.gov.sk/konferencia-pmu-sr-v-spolupraci-s-pf-uk-zorganizoval-dalsiu-uspesnu-konferenciu-o-aktualnych-trendoch-v-prave-hospodarskej-sutaze/?csrt=1761474862979148303
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zastupovala úrad v rámci diskusie na tému o dočasných  

opatreniach v prešetrovaniach možných porušení 

antitrustových pravidiel. Zástupcovia orgánov na ochranu 

hospodárskej súťaže sa zaoberali viacerými aspektmi 

súvisiacimi s uplatňovaním dočasných opatrení 

v prešetrovaniach, pričom diskusia o účinnosti a efektívnosti 

presadzovania antitrustových pravidiel na rýchlo sa 

meniacich trhoch obrátila pozornosť na dočasné opatrenia a 

vyvolala otázky reformných návrhov v niekoľkých 

jurisdikciách.  

 

Riaditeľka odboru koncentrácií PMÚ SR Erika Lovásová 

dňa 23. 6. 2022 prezentovala príspevok v rámci diskusie 

týkajúcej sa posudzovania uskutočnených koncentrácií. 

V rámci tejto témy zástupcovia orgánov na ochranu 

hospodárskej súťaže z rôznych krajín sveta diskutovali najmä 

o právomociach, ktoré tieto orgány majú a ktoré sú potrebné 

na preskúmanie uskutočnených koncentrácií a zároveň 

prezentovali svoje doterajšie skúsenosti s preskúmaním 

takýchto koncentrácií.  

 

Príspevky, ktoré zástupcovia orgánov na ochranu 

hospodárskej súťaže prezentovali, ako aj ďalšie materiály zo 

zasadnutia sú dostupné v sekcii o osvedčených praktikách 

v politike hospodárskej súťaže na webovom sídle OECD.  

 

 

Predseda a podpredseda PMÚ SR prezentovali 

skúsenosti PMÚ SR na medzinárodnej konferencii V4 

o hospodárskej súťaži v Maďarsku 

 

PMÚ SR dlhodobo podporuje spoluprácu s orgánmi na 

ochranu hospodárskej súťaže v zahraničí, ako aj vzájomné si 

vymieňanie skúsenosti či spoločné prekonzultovanie 

aktuálnych výziev v práve hospodárskej súťaže, ktorým 

orgány na ochranu hospodárskej súťaže čelia. 

 

V rámci spolupráce s Úradom na ochranu hospodárskej 

súťaže Maďarska predstavitelia PMÚ SR – predseda PMÚ 

SR Tibor Menyhart a podpredseda PMÚ SR Boris Gregor 

dňa 27. 4. 2022 prezentovali svoje príspevky na 

medzinárodnej úrovni počas diskusných panelov 3. ročníka 

konferencie V4 o hospodárskej súťaži v Budapešti. Túto 

konferenciu pri príležitosti predsedníctva Maďarska vo V4 

zorganizoval Úrad na ochranu hospodárskej súťaže 

Maďarska. 

 

Počas úvodného panela na tému o vývoji v legislatíve 

a presadzovaní práva hospodárskej súťaže v krajinách V4 

reprezentoval PMÚ SR predseda PMÚ SR Tibor Menyhart.  

Spolu s predstaviteľmi orgánov na ochranu hospodárskej  

 

súťaže Maďarska, Česka a Poľska diskutoval o riešení  

aktuálnych výziev v práve hospodárskej súťaže a otázok 

súvisiacich s rozhodnutiami súdov vo veci prieskumu 

rozhodnutí jednotlivých orgánov na ochranu hospodárskej 

súťaže krajín V4.  

 

Druhý panel bol venovaný téme opatrení orgánov na ochranu 

hospodárskej súťaže členských krajín V4 vo vzťahu 

k pandémii COVID-19 a vojenskému konfliktu na Ukrajine. 

Uskutočnil sa formou prezentácií predstaviteľov orgánov na 

ochranu hospodárskej súťaže krajín V4. V tomto paneli PMÚ 

SR reprezentoval so svojím príspevkom podpredseda PMÚ 

SR Boris Gregor.  

 

 
Zdroj: Webové sídlo Úradu na ochranu hospodárskej súťaže Maďarska 

 

Podrobnosti o 3. ročníku konferencie V4 o hospodárskej 

súťaži a materiály z konferencie sú zverejnené na webovom 

sídle Úradu na ochranu hospodárskej súťaže Maďarska. 

 

 
Zástupkyne PMÚ SR počas ďalších odborných 

webinárov odovzdávali svoje skúsenosti zástupcom 

úradu na ochranu hospodárskej súťaže v Čiernej Hore 

 

PMÚ SR vníma dôležitosť a nevyhnutnosť medzinárodnej 

spolupráce medzi inštitúciami na ochranu hospodárskej 

súťaže. 

 

Počas druhého štvrťroka PMÚ SR uskutočnil posledné 4 

webináre zo série 14 webinárov pre partnerský úrad na 

ochranu hospodárskej súťaže v Čiernej Hore. 

 

Na základe oslovenia zo strany čiernohorského úradu na 

ochranu hospodárskej súťaže PMÚ SR od decembra 2021 

približoval jeho zástupcom svoju činnosť v oblastiach 

hospodárskej súťaže vrátane koordinácie pomoci, objasňoval  

svoje  právomoci a poskytoval mu svoje skúsenosti z oblastí 

svojej pôsobnosti.  

 

https://www.oecd.org/daf/competition/roundtables.htm
https://www.gvh.hu/
https://www.gvh.hu/en/gvh/Conference/iii.-v4-competition-conference/iii.-visegrad-4-competition-conference
https://www.gvh.hu/en/gvh/Conference/iii.-v4-competition-conference/iii.-visegrad-4-competition-conference
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Počas druhého štvrťroka 2022 sa uskutočnili celkovo 4 takéto 

odborné webináre. Počas týchto webinárov sa zástupkyne 

PMÚ SR zamerali na nasledujúce oblasti: 

 

- transparentnosť pomoci – porovnanie obdobia pred 

vstupom do EÚ a po vstupe do EÚ, Centrálny register 

IS SEMP pre evidenciu a monitorovanie pomoci 

(webinár sa uskutočnil dňa 1. 4. 2022 a viedla ho 

zástupkyňa odboru štátnej pomoci PMÚ SR), 

- nezákonná štátna pomoc, kontroly poskytnutia 

minimálnej pomoci, sankcie (webinár sa uskutočnil dňa 

1. 4. 2022 a jeho lektorkou bola zástupkyňa odboru 

štátnej pomoci PMÚ SR), 

- koncentrácie a posudzovanie koncentrácií vo 

vybraných sektoroch hospodárstva SR, konkrétne 

prípady PMÚ SR (webinár dňa 28. 4. 2022 viedli 

riaditeľka a zástupkyňa odboru koncentrácií PMÚ SR), 

- vertikálne dohody – legislatíva EÚ, praktické 

skúsenosti PMÚ SR s uplatňovaním pravidiel 

v oblasti vertikálnych dohôd a stručný popis 

konkrétnych prípadov PMÚ SR v danej oblasti 

(webinár dňa 29. 4. 2022 viedla zástupkyňa odboru 

zneužívania dominantného postavenia a vertikálnych 

dohôd PMÚ SR).   

Dve vyššie uvedené školenia v oblasti štátnej pomoci, resp.  

koordinácie pomoci sú totožné so školeniami bližšie 

popísanými v sekcii Štátna pomoc – Školenia v tomto vydaní 

Súťažného spravodajcu (s. 17). 

 

Cieľom celej série webinárov, ktoré zástupcovia PMÚ SR 

viedli pre zástupcov čiernohorského úradu, bolo predstaviť im 

špecifické oblasti činnosti PMÚ SR, ako aj podeliť sa s nimi o 

skúsenosti z prístupového procesu do EÚ a tiež poskytnúť 

bilaterálnu technickú podporu vo vybraných oblastiach 

ochrany hospodárskej súťaže a koordinácie pomoci na 

expertnej úrovni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
  

  

  

 

 

PMÚ SR publikoval analýzu svojej činnosti v rokoch 

2011-2021 
 

PMÚ SR v máji 2022 publikoval svoj dokument s 

názvom Analýza činnosti Protimonopolného úradu SR v 

oblasti hospodárskej súťaže počas rokov 2011-2021. 

 

V uvedenom dokumente 

PMÚ SR zhrnul viacero 

významných aktivít a 

výsledkov dosiahnutých 

prácou svojich 

zamestnancov počas 

sledovaného obdobia.  

 

Rozsiahly dokument tak 

poskytuje najmä prehľad 

toho najvýznamnejšieho, 

čo sa počas obdobia 

uplynulých 11 rokov udialo v súvislosti s PMÚ SR. 

 

 

PMÚ SR uzavrel dohodu o spolupráci s PPA 

 

PMÚ SR a Pôdohospodárska platobná agentúra (ďalej len 

„PPA“) uzavreli dohodu o spolupráci, ktorá nadobudla 

účinnosť dňa 7. 6. 2022. 

 

Cieľom tejto dohody je 

- posilnenie ochrany hospodárskej súťaže 

prostredníctvom efektívnejšieho odhaľovania dohôd 

obmedzujúcich súťaž a 

 

- efektívnejší výkon činností spojených s kontrolou 

verejného obstarávania/obstarávania, ktorú PPA 

vykonáva na základe poverenia Ministerstva 

pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej 

republiky. 

V zmysle podpísanej dohody sa spolupráca medzi oboma 

inštitúciami bude uskutočňovať v oblastiach 

- podávania podnetov PPA úradu z dôvodu podozrenia 

na porušenie zákona o ochrane hospodárskej súťaže, 

 

 

 

ĎALŠIE AKTUALITY 
 

ĎALŠIE AKTUALITY  

https://www.antimon.gov.sk/data/files/1747_analyza-pmu-sr.pdf?csrt=1761474862979148303
https://www.antimon.gov.sk/data/files/1747_analyza-pmu-sr.pdf?csrt=1761474862979148303
https://www.crz.gov.sk/zmluva/6540379/
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- písomnej konzultácie PPA s úradom vo veciach 

možného porušenia zákona o ochrane hospodárskej 

súťaže, 

 
- školení k problematike dohôd obmedzujúcich súťaž, 

najmä koordinácie vo verejnom obstarávaní podľa 

zákona o ochrane hospodárskej súťaže a v obstarávaní 

podľa usmernenia PPA k obstarávaniu tovarov, 

stavebných prác a služieb financovaných z PRV SR 2014 

– 2022, 

 

- pravidelnej aktualizácie rizikových indikátorov, ktoré 

vychádzajú z vlastných skúseností úradu a PPA, vrátane 

vysvetlenia špecifických aspektov aplikácie rizikových 

indikátorov v praxi. 

 

Spolupráca v oblastiach podávania podnetov a písomnej 

konzultácie je podmienená predpokladanou hodnotou 

zákazky alebo súhrnnou hodnotou dotknutých zákaziek 

vyššou ako 100 000 eur bez DPH. 

 

Úrad verí, že vzájomná spolupráca medzi oboma inštitúciami 

prispeje k efektívnejšiemu výkonu kontroly príslušných 

verejných obstarávaní vo vzťahu k prípadným porušeniam 

zákona o ochrane hospodárskej súťaže, a tým aj 

hospodárnejšiemu vynakladaniu verejných finančných 

prostriedkov. 

 

 

PMÚ SR informoval o výročnej správe o aktivitách 

sieťových partnerov v oblasti ochrany finančných 

záujmov EÚ v SR 

 

PMÚ SR ako jeden zo sieťových partnerov v oblasti 

ochrany finančných záujmov Európskej únie v 

Slovenskej republike (ďalej len „OFZ EÚ v SR“) začiatkom 

mája 2022 informoval o vydaní Výročnej správy o aktivitách 

sieťových partnerov v oblasti OFZ EÚ v SR za rok 2021. 

 

Predmetnú výročnú správu vypracoval odbor Národný úrad  

pre OLAF (ďalej aj „ONÚ OLAF“) sekcie kontroly Úradu vlády 

SR spolu s členmi Pracovnej skupiny pre komunikáciu 

zriadenej pod Riadiacim výborom pre OFZ EÚ v SR, ktorý ju 

schválil dňa 28. 4. 2022. 

 

Cieľom výročnej správy je informovať širokú a odbornú 

verejnosť o činnosti ONÚ OLAF a sieťových partnerov v rámci  

OFZ EÚ v SR, ako aj o spolupráci ONÚ OLAF a ostatných 

sieťových partnerov s Európskym úradom pre boj proti 

podvodom - OLAF. 

 

Predmetná výročná správa sa nachádza aj na webovom 

sídle PMÚ SR. 

 

Súvisiacu tlačovú správu vydal ONÚ OLAF na 

svojom webovom sídle. 

 
 

PMÚ SR informoval o zverejnení 1. výročnej správy 

o činnosti EPPO 

 

PMÚ SR na základe oslovenia zo strany odboru 

Národného úradu pre OLAF Úradu vlády SR informoval, že 

Európska prokuratúra (ďalej len „EPPO“) dňa 24. 3. 2022 

zverejnila prvú výročnú správu o svojej činnosti. 

Vo výročnej správe EPPO informuje o svojej činnosti počas 

uplynulých siedmich mesiacov roka 2021 od začatia svojej 

činnosti v júni 2021. EPPO zároveň zhrnula štatistické údaje 

o svojich operáciách podľa zúčastnených členských štátov, 

trestných činov, zaistení, obvinení a ďalších kľúčových 

údajov. EPPO uviedla napríklad aj to, že počas prvých 

siedmich mesiacov svojej činnosti vyšetrovala prípady, v  

ktorých hodnota odhadovanej škody na rozpočte EÚ 

predstavovala 5,4 mld. eur. 

Ďalšie podrobnosti sú dostupné v tlačovej správe EPPO. 

Súvisiacu tlačovú správu vydal aj ONÚ OLAF na svojom 

webovom sídle. 

 

 

OLAF publikoval výročnú správu o svojej činnosti za 

rok 2021 

 
Európsky úrad pre boj proti podvodom (OLAF) dňa  

8. 6. 2022 publikoval svoju 22. výročnú správu o činnosti 

v roku 2021.  

 

Úrad OLAF v správe predovšetkým informuje o vyšetrovacej 

činnosti s cieľom chrániť rozpočet EÚ pred podvodmi počas 

roka 2021.  

 

OLAF v správe uviedol príklady vyšetrovaní a operácií 

zameraných na boj proti podvodom proti výdavkom EÚ, 

podvodom s príjmami EÚ, falšovaniu a pašovaniu, ako aj 

príklady vyšetrovaní prípadov nesprávneho konania v 

inštitúciách EÚ. OLAF vo výročnej správe zároveň zdôraznil 

svoju prácu pri odhaľovaní podvodných praktík proti zeleným 

fondom EÚ. 

 

 

https://www.antimon.gov.sk/data/files/1725_vyrocna-sprava-ofz-eu-v-sr-za-rok-2021.pdf?csrt=1761474862979148303
https://www.olaf.vlada.gov.sk/vyrocna-sprava-o-aktivitach-sietovych-partnerov-v-oblasti-ochrany-financnych-zaujmov-eu-v-slovenskej-republike-za-rok-2021/
https://www.eppo.europa.eu/en/news/eppo-investigates-eu54-billion-worth-loss-eu-budget-its-first-7-months-activity
https://www.olaf.vlada.gov.sk/europska-prokuratura-vydala-prvu-vyrocnu-spravu-o-svojej-cinnosti-za-rok-2021-za-prvych-7-mesiacov-svojej-cinnosti-europska-prokuratura-vysetrovala-pripady-kde-hodnota-celkovej-odhadovanej-skody-na-rozpocte-eu-predstavuje-54-miliardy-eur/
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Ďalšie podrobnosti o výročnej správe OLAF-u zverejnil 

ONÚ OLAF na svojom webovom sídle. 

 

 

Úplné znenie Výročnej správy OLAF-u za rok 2021 je 

dostupné na jeho webovom sídle. 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

EK podrobne posudzuje akvizíciu na trhu s motorovými 

palivami v Slovinsku 

 

EK v júni 2022 informovala o začatí podrobného 

prešetrovania, cieľom ktorého je posúdiť navrhovanú 

akvizíciu podnikateľa OMV Slovenija podnikateľom MOL 

v zmysle nariadenia EÚ o koncentráciách. EK vyjadrila 

súťažné obavy, že predmetná transakcia by mohla znížiť 

úroveň hospodárskej súťaže na maloobchodnom trhu 

s motorovými palivami v Slovinsku.  

 

EK vyhlásila, že posúdi, či zmeny v dôsledku oznámenej 

akvizície by mohli mať dosah na ceny paliva na čerpacích  

staniciach a kvalitu poskytovaných súvisiacich služieb, keďže 

MOL a OMV Slovenija sú po spoločnosti Petrol najväčšími 

dodávateľmi palív v Slovinsku. 

 
EK posudzuje fúzie a akvizície podnikateľov s obratom 

presahujúcim určité prahové hodnoty a zabraňuje vzniku 

koncentrácií, ktoré by výrazne narušili účinnú hospodársku 

súťaž v Európskom hospodárskom priestore alebo 

v akejkoľvek jeho podstatnej časti. 

 

Viac o tomto prípade je dostupné na webovom sídle EK alebo 

na portáli Global Competition Review. 

 

 

Portugalsko sankcionovalo kartel v zdravotníctve 190 

miliónmi eur 

 

Súťažný orgán Portugalska na konci júna 2022 rozhodol 

o uložení pokút v celkovej výške vyše 190 mil. eur piatim 

súkromným nemocniciam, ich podnikateľským skupinám 

a tiež jednej asociácii súkromných nemocníc Portugalska.  

 

Svojím zosúladeným správaním obmedzili hospodársku 

súťaž v súvislosti s uzatváraním zmlúv na nemocničné  

zdravotnícke služby prostredníctvom podsystému verejného 

zdravotníctva ADSE. 

 

 

 

 

 
 

 

Cieľom ich vzájomnej dohody o zosúladenom konaní bolo, 

aby si samé stanovili úroveň cien služieb verejného  

zdravotníctva na obdobie 5 rokov a tiež ďalších obchodných 

podmienok. Ich cieľom bolo aj koordinovane postupovať pri 

pozastavení, resp. hrozbe vypovedania zmluvy uzatvorenej 

s ADSE, týkajúcej sa poskytovania služieb verejného 

zdravotníctva klientom ADSE, v prípade, že by ADSE 

odmietol vyhovieť novým podmienkam.  

 

Zároveň spolu vyvíjali tlak na ADSE, aby akceptoval ceny 

a ďalšie obchodné podmienky, ktoré boli pre tieto nemocnice 

a skupiny výhodnejšie než tie, ktoré by vyplynuli 

z individuálnych rokovaní v rámci fungujúceho trhu. 

Sankcionované nemocnice, ich skupiny a asociácia svojím 

spoločným konaním podstatne znížili vyjednávaciu silu ADSE 

a poškodili spotrebiteľov na trhu služieb systému verejného 

zdravotníctva. 

 

Podrobnosti o prípade sú dostupné na webovom sídle 

súťažného orgánu Portugalska, na spravodajskom portáli 

Portugal Posts English alebo na portáli Global Competition 

Review.   

 

 

Nemecko prešetruje trh s online mapovými službami 

 

Nemecký federálny kartelový úrad v závere druhého štvrťroka 

2022 oznámil, že prešetruje, či by spoločnosť Google mohla 

zneužívať svoje dominantné postavenie na trhu s online 

mapovými službami ukladaním určitých obmedzení na 

konkurentov. 

 

Nemecký úrad vyslovil podozrenie, že spoločnosť Google by 

mohla poškodzovať hospodársku súťaž obmedzovaním 

konkurenčných mapových platforiem pri kombinovaní ich 

služieb s Google Maps.   

 

Prešetrovanie je z veľkej časti založené na novom ustanovení 

zákona o ochrane hospodárskej súťaže  (sekcia 19A), ktoré 

bolo uvedené do platnosti vlani v januári a v zmysle ktorého 

spoločnosti považované za najdôležitejšie pre hospodársku 

súťaž na trhoch musia dodržiavať určité povinnosti. Google  

NAŠE AKTIVITY 
ĎALŠIE ZAUJÍMAVOSTI Z EK 

A INÝCH ORGÁNOV NA OCHRANU HOSPODÁRSKEJ SÚŤAŽE 

https://www.olaf.vlada.gov.sk/europsky-urad-pre-boj-proti-podvodom-olaf-zverejnil-vyrocnu-spravu-o-svojej-cinnosti-za-rok-2021/
https://ec.europa.eu/anti-fraud/about-us/reports/olaf-report_sk
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_3974
https://globalcompetitionreview.com/article/eu-opens-phase-ii-probe-slovenian-fuel-deal
https://www.concorrencia.pt/en/articles/adc-sanctions-hospitals-and-respective-association-concerted-behavior
https://www.concorrencia.pt/en/articles/adc-sanctions-hospitals-and-respective-association-concerted-behavior
https://portugal.postsen.com/news/48341/Fine-of-190-million-euros-to-private-hospitals.html
https://portugal.postsen.com/news/48341/Fine-of-190-million-euros-to-private-hospitals.html
https://globalcompetitionreview.com/article/portugal-punishes-healthcare-cartel-eu190-million-penalty
https://globalcompetitionreview.com/article/portugal-punishes-healthcare-cartel-eu190-million-penalty
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z dôvodu svojho statusu výnimočnej medzitrhovej dôležitosti 

podlieha prísnejšej kontrole zneužívania svojho 

dominantného postavenia. 

 

 

Viac o prešetrovaní je zverejnené na webovom sídle 

nemeckého úradu aj na portáli Global Competition Review. 
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